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NE11RU PRAŠO CHRUŠČEVO PAGALBOS 
DERYBOSE SU KOMUNISTINE KINIJA
Peipingo kariuomenė naudoja mūšiuose ir tankus;

Indijos kareiviai kovoja senais brity šautuvais
LONDONAS. — Britų diplomatams esą žinoma, kad Indijos 

premjeras Nehru kreipėsi į Nikitą Chruščevą, kad jis atsidėkotų 
už Indijos neutralios politikos propagavimą ir praktikavimą tar
pininkavimu taikos derybose su savo didžiuoju sąjungininku -— 
Komunistine Kinija.

Ligi šiol Maskva laikėsi irgi 
“indiškai”, jos spauda rodo vi
sišką neutralumą dėl ginkluotų 
veiksmų Indijos-Kinijos (Tibe
to) pasieny. Premjeras Nehru 
ir jo karo ministeris Krišna Me
non (Goa kolonijėlės “užkariau
tojas”) neįsivaizduoja, kad N. 
Chruščevas galėtų ilgiau rodyti 
nesidomėjimą, kada didelis ka
ras bręsta tarp gero draugo (In
dijos) ir sąjungininko (Kinijos).

Indų ofenzyva nepavyko
Pirmadienį indai bandė atsi

imti prarastus šeštadienį ir sek
madienį pasienio postus. Ofen
zyva atnešė tik pralaimėjimą. 
Indai yra apsiginklavę senais 
britų šautuvais* ir lengvais kul
kosvaidžiais, kai tuo tarpu kinai 
pirmadienį paleido į kovą jau ir 
tankus. Kinams iš pirmųjų ko
vos dienų netruko moderniškų 
ginklų. Artileriją, granatsvai
džius jie jau naudojo sekmadie
nį, ir išmušė indus iš devynių pa
sienio postų.

Pirmadienį įsiliepsnojo trečias 
frontas, prie Butano karalystės, 
Indijos globojamos. Pėipingas* 
įspėjo Butano valdžią nepraleis
ti per savo teritoriją Indijos ka
riuomenės. Indiją į kalnuotas 
Himalajų sritis gali atsigabenti 
ginklų tik lėktuvais arba ka
ravanais. Apie strateginiu kelių 
pravedimą Nehru su Menonu ne
galvojo, gi Kinija tuoj ėmėsi ke
lių statybos, kai tik užėmė Ti
betą.

Kinija neturi draugų
Neskaitant Albanijos-, nė vie

na komunistų valdoma šalis, nei 
Azijos-Afrikos neutralistai nėra 
davę pritarimo Kinijos užsimo
jimui išvesti naujas sienas tarp 
Tibeto ir Indijos ginklų pagalba. 
Tiesa, nė viena iš šių šalių nėra 
tarusi pasmerkimo žodžio Pei
pingo valdžiai. Viso pasaulio 
simpatijos* yra Indijos pusėj.

Beje, jų nepakanka Peipingui 
sugėdinti, juo labiau sustabdyti 
jos kareivius nuo tolesnio smel- 
kimosi į Indijos pasienio terito
rijas. Išvedus sauvališkai nau
jas sienas, Pėipingas gali po ku
rio laiko atimti iš Indijos glo
bos* jos protektoriatus — Nepa
li ją, Butaną, Sikimą ir paversti 
savo satelitais.

Graikų ortodoksų 
kunigai skursta

15 paprašė leidimo važiuoti 
į Vokietijos anglių kasyklas

ATĖNAI. — 15 graikų orto
doksų kunigų Dramos provin
cijoj paprašė savo vyskupą leis
ti emigruoti į Vakarų Vokietiją 
ir ieškoti ten darbo anglių kasy
klose ir fabrikuos*e. Savo skurdo 
jie negalį aprašyti: esą apiplyšę, 
nuolat alkani; duonos riekės ir 
tos jiems neduoda.

Parapijų kunigai Graikijoj 
gauna per savaitę $12.80, jei yra 
baigę universitetą, ir $6.60, jei 
yra baigę tik dvasiškių semina
riją.

Maisto krizė Indijoj
NEW DELHI, Indija. — For

do fondacijos ekspertai apskai
čiavo, kad Indija prieis pavojin
gos mitybos krizės anksčiau už 
Kiniją — 1966 metais. Kini
jai sunkiausi laikai prasidėsią 
1970 metais. Abi šias šalis ka
muoja didelis gyventojų prie
auglis. Indija 1961 m. turėjo 
440 mil. gyventojų, 1966 metais 
turės 480 mil., 1971 metais — 
520 mil. Nuo 1966 metų Indijai 
kasmet trūks 28 mil. tonų javų 
išsimaitinimui.

Nuskendo 40 norvegų
RORVIK, Norvegija. — Nor

vegų keleivinis, pašto laivas 
“Sanet Svithun”, 2,170 tonų, už
bėgo ant uolų ir prakiuro. Netru
kus laivas nuo uolos pakilo, bet 
pavojus per tai padidėjo, pradė
jus veržtis vandeniui į laivą per 
pramuštą skylę. Iššaušus pir
madienio rytui, buvo rastos 5 
gelbėjimosi valtys su 23 kelei
viais ir 24 jūrininkais. Apie 40 
keleivių ir jūrininkų, kurie lai
komi dingusiais, atrodo, bus nu
skendę.
Kubiečiai medžioja britų laivus

SAN JUAN, Portorika. —. Ku
biečių politinių pabėgėlių grupė 
“Alpha-66”, turinti keletą gin
kluotų laivų, išplaukė iš kokios 
tai .slaptos bazės Karibų jūroj į 
Kubos vandenis medžioti britų 
laivų, gabenančių prekes Castro 
valdžiai. Britų admiralitetas 
pažadėjo suteikti savo laivams 
vieną ar dvi fregatas (nedide
lius karo laivus) palydėti savo 
pirklius per pavojingus Karibi- 
jos vandenis.

Išmušė sinagogai langą
MASKVA. — Esant šeštadie

nį centrinėj sinagogoj 6,000 žy
dų, kažkas įsviedė per langą 
plytą. Niekas nebuvo sužeistas, 
bet plyta nukrito prie pat Izrae
lio ambasadoriaus Josef Tekoah. 
žydai buvo susirinkę paminėti 
Mosės kelionę į Sinojaus kalną, 
kur jam Dievas įteikė 10 prisa
kymų.
Sužalojo 3 JAV helikopterius

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Netoli Siamo įlankos 700 Pietų 
Vietnamo kareivių pora dienų 
mušėsi su dviem batalionais ko
munistų partizanų (Vietcong). 
Amerikos kautynių lėktuvai HU- 
1A apšaudė komunistų lizdus iš 
raketų ir kulkosvaidžių. Per
mesti į kovos lauką vietnamie
čius buvo panaudota 17 helikop
terių, iš kurių 3 buvo sužaloti. 
Mūšy žuvo 66 komunistų parti
zanai, 17 pateko į nelaisvę.

— Vilniaus šoferiai bando už
darbiauti. Vilniaus milicija me
džioja šoferius, kurie valdiško
mis mašinomis, pasinaudodami 
laisvu laiku, bandą uždarbiauti. 
Esą, tokių uždarbiautojų pavy
kę daug sugauti. (E)

SOVIETAI GALVOJA IŠKELTI V. BERLYNO 
KLAUSIMI JT PILNATIES SUSIRINKIME 

Tai pareis nuo JAV užsispyrimo, sako Chruščevas
KOELNAS, Vokietija. — “Deutsche Zeitung”, o taip pat kiti 

Vakarų Europos laikraščiai išspausdino Nikitos Chruščevo pasikal
bėjimą su belgų žurnalistu, buvusiu ūkio ministeriu Raymond 
Scheyven apie Berlyną.

Kremliaus diktatorius kalbėjo, 
kad “dialogas” apie Berlyno pro
blemos sprendimą bus tęsiamas 
su Amerika po jos rinkimų lap
kričio mėnesį. Jei Amerika ir 
tada, laikysis vis dar “užsispy
rusiai”, Chruščevas kreipsis į 
Jungtines Tautas, kaip atrodo, 
jam pačiam atvažiavus išdėsty
ti savo “teisingą poziciją”.

Sutartis su Rytų Vokietija
Sovietų vyriausybė tada su

pažindins JT narius su projektu 
taikos sutarties, kurią ji yra nu
sistačiusi pasirašyti su Rytų Vo
kietija, nors Vakarų šalys ir to
liau tam priešintųsi.

Taikos sutarties projekte esą 
įtraukti tokie pakeitimai: pri
pažinus faktą, kad šiandien eg
zistuoja dvi Vokietijos (“socia
listinė” ir “kapitalistinė”), Va
karų Berlynas būtų paskelbtas 
laisvu, demilitarizuotu miestu. 
Nato bazė (JAV, Anglijos, Pran
cūzijos karinės įgulos) būtų pa
naikinta, suteiktos garantijos 
laisvai susisiekti su Berlynu ir 
nesikišti į jo vidaus reikalus.

JT armija Berlyne
Pereinamajam laikotarpiui V. 

Berlynan būtų pasiųsta simbo
liška Jungtinių Tautų armija. 
Nikita nesipriešinsi Vakarų ar
mijų įtraukimui į šias pajėgas, 
bet tą sąlyga, kad į jas įeitų ir 
raudonoji armija. Jei Vakarų 
Berlyną “belaisvinant” kiltų 
ginkluotas konfliktas, visiška 
atsakomybė už pasekmes kristų 
Vakarų valstybėms*, pasakojo 
belgui Nikita Chruščevas.

Poema apie Stalino įpėdinius
MASKVA. — Jaunas, kovin

gas, bet geras nikitininkas Ev
geny Yevtusenko išspausdino 
Pravdoj poemą apie Stalino įpė
dinius, “kurie palaiko nuolati
nį ryšį su Stalinu karste”. Jis 
reikalauja suvaryti į karstą dar 
keletą vinių, kad neatsikeltų Sta
lino dvasia. Paminėti kokį sta- 
linistą vardu, poetas neišdrįso, 
išskyrus Albanijos diktatorių 
Hoxhą, einantį Stalino-Mao Tse- 
tungo keliu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Indijos premjeras Nehru 

atsišaukime į tautą, pasakė, kad 
komunistinės Kinijos puolimai 
sudaro pavojų Indijos laisvei ir 
nepriklausomybei.

♦ Sovietai pirmadienį teikė 
JT susirinkimui pasiūlymą pa
šalinti tautinę Kiniją ir priimti 
į narius komunistinę Kiniją. 
JAV ambasadorius Stevensonas 
atsakė, kad Peipingo valdžia 
šiandien yra dar daugiau never
ta priėmimo dėl agresingų veiks
mų Indijos teritorijoj.

+ Švedijos mokslininkai nu
statė, kad Sovietų Sąjunga pir
madienį išprogdino Arktikos ba
zėj vėl didelę vandenilinę bom
bą, 26 megatonų galingumo.

♦ Buvęs Prancūzijos premje
ras George Bidault, vadovaująs 
iš užsienio pogrindžiui prieš De 
Gaulle, paskelbė prancūzų laik
raščiuose, kad jo slapto teismo 
sprendimas nužudyti De Gaulle, 
kaip, tautos išdaviką, atidėtas 
vėlesniam laikui, po plebiscito 
spalio 28 dieną.

♦ Alžerijos premjeras Ben 
Bella, grįžęs iš New York o, kal
bėjo miniai, kad jo šalis eis ran
ka rankon su Kuba. Jis parve
žęs iš Kubos revoliucininkų šir
dingiausių sveikinimų Alžerijos 
revoliucijai.

♦ Izraelis buvo antroji vals
tybė, kuri atsisakė dalyvauti pa
saulinėj parodoj New Yorke 
1964-65 metais dėl lėšų stokos. 
Paviljono įrengimui būtų reikė
ję $2 mil. Sovietų Sąjunga kiek 
anksčiau atsisakė dalyvauti, ne 
dėl lėšų trūkumo, bet dėl “vals
tybės departamento reikalavimo 
leisti su ruošti JAV parodą So
vietų Sąjungoj”.

— Lietuvio gaminiai tarpt, 
parodoje. Australijos lietuvio 
V. Saudargo odos gaminių įmo
nė Lizard & Co. gavo pakvietimą 
dalyvauti su savo gaminiais 1963 
m. pasaulinėje pramonės parodo
je — ji įvyks balandžio mėn. To
kio, Japonijoje. (E)

De Gaulle pasiūlė 
Adenaueriui derint 
“ašies” interesus

Prancūzija, Vokietija turi 
žiūrėti bendrųjų uždavinių

BONA. — Kai prezidentas* De 
Gaulle rugsėjo mėnesį svečiavo
si Vokietijoj kaip Prancūzijos 
respublikos ir vyriausybės gal
va, jis paliko Adenaueriui memo
randumą apie Paryžiaus-Bonos 
“ašies” sustiprinimą Vakarų sa
vitarpiniuose sambūriuose, kaip 
Nato gynybos* sąjungoj ir Euro
pos ekonominėj bendruomenėj.

Militariniam bendradarbiavi
mui sustiprinti De Gaulle pasiū
lė pasikeisti generalinio štabo 
karininkais ir karo akademijų 
dėstytojais. Jis be to siūlė pasi
keisti kariniais daliniais iki ba
taliono didumo: prancūzų karei
viai būtų įjungti į vokiečių ar
mija susipažinti su tvarka ir tak
tika ir vokiečių kareiviai — į 
prancūzų armiją.
Vokiečių entuziazmo nesukėlė

Prezidentas* De Gaulle savo 
projektais vokiečiams entuziaz
mo nesukėlė. Tam yra keletas 
priežasčių. Pirma, politinė pa
dėtis Prancūzijoj, De Gaulle 
ateitis nėra aiški. Kita, Pary
žiaus-Bonos ašis, ypatingas ka
rinis ir ekonominis bendradar
biavimas, išsiskiriąs nuo drau
gystės su likusiais sąjunginin
kais, kelia nepasitikėjimą De 
Gaulle kėslais tarp Nato ir Eu
ropos ekonominės bendruome
nės narių.

Pasaulinę parodą 
aplankė 10,000,000
SEATTLE, Was. — Po šešių 

mėnesių sekmadienį, buvo už
daryta Seattle pasaulinė paroda, 
suskaičiavus, kad į parodą buvo 
parduota 10,000,000 biletų. Už
darymo dieną dar atsirado 130,- 
000 žmonių, nespėjusių parodos 
apžiūrėti nuo gegužės* mėnesio.

Retas atsitikimas Amerikos 
parodų istorijoj, kad ji per vieną 
sezoną padengtų išlaidas. Seattle 
parodos organizatoriai balansą 
suves su pelnu. Uždaryme turė
jo dalyvauti prezidentas Kenne
dy, bet dėl slogos ir kiek karš
čio jis išskubėjo šeštadienį iš

KENNEDY PASKELBĖ BLOKADĄ KUBAI
Amerika nebeleis gabenti komunistę ginkly 

Paprašė tuoj sušaukti Saugumo Tarybos posėdį
Washingtonas, D, C. — Prezidentas Kennedy kalboj į tautą pir- 

madenio vakarą paskelbė Kubai blokadą, tai yra, žiūrės, kad So
vietai nebegaletų įgabentį į Kubą ginklų ir karinės svarbos gami
nių. Bus tikrinami jūrose laivai ir jei jie bus krauti karinėmis pre
kėmis, bus grąžinami atgal.

Prezidentas iškėlė Sovietų va
dų veidmainystę, Chruščevo ir 
Gromoko klaidingus tvirtinimus, 
jog jiems nesą reikalo ruošti ra
ketų bazes Kuboj, kadangi jų ra
ketos iš Sovietų teritorijos galin
čios pasiekti taikinius bet kur 
pasauly.

Bet praeitą antradieni buvo 
pastebėta, kad Sovietai ruošia 
Kuboj bazes ir šį pirmadienį įsi
tikinta šių bazių pavojingumu 
JAV ir visam Amerikos žemy
nui. Viena bazė-kalbėjo prezi- 
dentas-yra skirta raketoms, 
skrendančioms 1,000 mylių, kita 
bazė — dvigubai tolesniam skri
dimui. Negana to, rengiami aero
dromai bombonešiams su atomi
nėmis .bonbomis.

Prezidento potvarkiai
Šios grėsmės akivaizdoj JAV 

prezidentas įsakė tikrinti jūrose 
įtartinus laivus ir grąžinti juos 
atgal, jei juose bus rasta ginklų 
Kubai. Jis įspėjo, kad kiekviena 
raketa, paleista iš Kubos, bus 
pagrindas smogti Sovietų Sąjun
gai, kaip tikrajai raketų savinin
kei.

Iš Guantanamos bazės įsaky
ta evakuoti Amerikos civilius 
gyventojus, kariškių šeimas. 
Laivyno pajėgos blokadai įgy
vendinti bus sustiprintos, jei jos 
pasirodytų per mažos. Tuoj bus 
sušaukta Saugumo Taryba 
svarstyti pavojų Amerikos ir vi
so pasaulio taikai dėl SSSR ka
rinių pasiruošimų Kuboj. Pagal 
Rio sutartį tuoj šaukiama Ame
rikos Valstybių Organizacijos 
konferencija apsvarstyti kolek
tyvines priemones, kokių turi 
imtis Amerikos respublikos.

Turi likviduoti bazes
Prezidentas pareiškė, kad Ku

ba bus tol užblokuota, kol ne
bus likviduotos raketų bazės ir 
išgabentos raketos. Jis kreipsis 
į Chruščevą, primindamas jo pa
ties žodžius, kad Sovietams ba
zės ir raketos Kuboj nereikalin
gi. Prezidentas priminė, kad šie 
žygiai prieš Sovietų agresinius 
pasiruošimus Kuboj yra pavo
jingi, bet butų dar pavojingiau, 
jei Amerika nieko nedarytų. 
JAV lygiai tvirtai laikysis ir 
Berlyne, įspėjo prezidentas.

Kalbos pabaigoj jis kreipėsi į 
Kubos tautą, užtikrindamas JAV 
geriausius norus, grąžinti jai 
laisvę, nepriklausomybę nuo da
bar tinlu valdytojų, revoliucijos 
išdavikų, pasidariusių svetimos 
valstybės agentais.

Šoferių vadas Hoffa 
nelaimėjo teisme

Broliai Kennedžiai esą 
prieš jį nusistatę

NASHVILLĖ, Tenn. — šofe
rių brolijos vadas James Hoffa 
kreipėsi į fed. apygardos teis
mą, prašydamas atmesti žemes 
nio teismo kaltinimus dėl uni
jos lėšų eikvojimo pašaliniams 
bizniams, finansuoti vieno mies
telio statybą Floridoj.

Šoferių vadas sušaukė kores
pondentus ir pasakojo jiems, 
kaip prezidentas Kennedy ir jo 
brolis vyr. prokuroras esą nu
sistatę prieš jį. Prezidentas vie
noj kalboj pareiškęs, kad jo vy
riausybė negali nurimti, kol to
kie unijų vadai, kaip jis, nebus 
uždaryti į kalėjimą. Jo brolis 
Robert išnaudojąs federalinę val
džią savo keršto planams prieš 
jį, ir tam naudojus* valdžios pini
gus. Hoffa palygino Robert Ken
nedy su Hitleriu.

Fed. apygardos teismas, pa
siklausęs panašių argumentų, li
ko įsitikinimo, kaip ir žemesnis 
fed. teismas, kad Hoffa nusikal
to Taft-Hartley įstatymui, iš
eikvodamas iš unijos kasos apie 
milijoną dolerių finansuoti sta
tybos firmą. Už tai jis bus tei
siamas vėliau.

Dr. Ralph Bunche 
išskrido į Kongą 
JT pa sekretorius kelionę 

planavęs prieš naująją krizę 
NEW YORKAS. — Jungtini 

Tautų pasekretorius ypatingiem 
politiniam klausimam Dr. Ralph 
Bunche (jis yra Amerikos neg
ras’, laimėjęs Nobelio taikos pre
miją už arabų-izraleitų taikini
mą) išskrido į Kongą.

Pastarosiomis dienomis Kon
ge kilo nauja krizė, kilus susi
šaudymams tarp Katangos ir 
Kongo kareivių, nežiūrint ne
seniai pasirašytos paliaubų su
tarties*. Dr. Bunche kelionę į 
Kongą buvo suplanavęs dar prieš 
šią krizę. Tačiau prileidžiama, 
kad krizė jo kelionę paskubino.

JT turi iš seniau paruoštą pla
ną apie ekonomines, prekybines 
sankcijas prieš Katangą, jei ji 
negrįš į Kongo respubliką. Kon
go premjeras Adoula bombar
duoja JT sekretoriatą telegra
momis, reikalaudamas imtis 
priemonių. Kadangi jos gali su
kelti dar didesnį kruviną kon
fliktą, negu praeitų metų rude
nį, JT didelio entuziazmo naudo
ti “taikos armiją” prieš Moisę 
Ts’hombę neberodo.

Chicagos į Washingtoną. (Dau
gis* dabar mano, kad prezidento 
liga buvo “diplomatiška”, neno
rint iškart parodyti pasaulinės 
įtampos, dėl kurios jis turėjęs 
nutraukti savaitgalio keliones).

PREZIDENTAS J. F. KENNEDY, 
padaręs pirmadienį svarby užsienio 

politikos sprendimą.
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Kelionė į Zarasus ir nuotykis su kiškiu
Sekmadienio proga, prie 

alaus bonkutės ir vėl susiti
kome su mano geru bičiuliu, 
buvusiu pasieniečiu, šį kartą 
jis pareiškė: “Nebepasakosiu 
apie pasienio tarnybą ar kit
ką, bet apie savo pergy veni
mus, važiuojant pirmą kartą 
į Zarasus ir nuotykį su kiš
kiu. Esu jau du karius skai
tęs Naujienose ščesnulevi- 
ėiaus ir Tenisono straipsnius, 
kuriuose buvo rašyta, kad 
kiškelis nuo šunio ir medžio
tojo medyje slėpėsi. O aš no
riu papasakoti kitokį nuotikį 
su kiškiu. Ten galėjo būti ko
kio nors gero pasakoriaus iš
galvotas
nuotykis bus tikras faktas. O 
gal ir juodu teisybę rašė? 
Kas ten gali patikrinti. Tai 
būk geras, klausyk ir užsira
šyk” — tarė mano bičiulis.

iriojo didele skara, ir lyg ko
kį gniužulų pasodino į roges. 
Kepurę užmovė perdidelę ir 
su ja turėjau daug vargo. Vis 
ji man ant akių užsivoždavo. 
Gerokai praaušus važiuoja
me. Matau, kad mūsų visai 
juodas arklys pasidarė visai 
baltas. Klausiu tėvelį, kodėl 
arklys pasidarė toks žilas? Ar 
jau jis visai paseno? Tėvelis 
paaiškino, kad arklys buvo 
šiltame tvarte, o pabuvęs pus
valandį šaltame ore tapo 
šerkšnu aptrauktas. O kas tas 
šerkšnas, — tai tik vėliau iš
siaiškinau.

dalykas. O mano Izidos dvaras

Pasirengimas pirma jai 
kelionei į Zarasus

Tai buvo labai senai. Bu
vau dar mažas vaikas. Lietu
va buvo carinės Rusijos oku
pacijos replėse. Manau, kad 
daugiau kaip septynis metus 
neturėjau. Toliau savo kaimo, 
greičiausiai, niekur ir nebu
vau iškeliavęs. Neskaitant to, 
ką pora kartų su mama, bu
vau nuvykęs į už dviejų kilo
metrų atstume esantį Zabla- 

ten mano 
ir ten gy- 
senelė.

Tėvelis buvo gerame ūpe ir 
netingėjo pasakoti. Pervažia
vus mūsų kaimo laukus, įva
žiavome į Izidos dvaro lau
kus. Netoliese matėsi dideli 
balti dvaro rūmai. Dideli 
tvariai, klojimai ir kitokie 
pastatai. Sodas atrodė lyg di
delis miškas. Dyarui dar pri- 

ir Izidos bei Izitėlio i
Tėvelis, rodydamas 1 

į dvarą, pradėjo pa
štai, vaikeli, šitas ir

ciškių kaimą. Iš 
mama buvo kilusi 
veno mano geroji

Vieną labai šaltą sekmadie
ni tėvelis pasakė, kad antra
dienį važiuosiąs į Zarasus, į 
turgų, ir drauge pasiimsiąs 
mane. Ddžiaugsmo tiek daug 
turėjau, kad dvi naktis beveik 
visai nemiegojau. Vis galvo
jau apie kelionę. Dar prie
tamsyje anradienio rytą tėve
lis nunešė kelius pūrus javų 
į roges. Mama mane apavė 
vyresirijo brolio batais. Ap
rengė keliais švarkeliais, dar 
įsuko į kailinius. Kaklą apvy-
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Wroblewskis, 
žinomu būdu 

į tus žemių ir 
šeimininkauti, 
dairosklausė 

ežerai, 
ranka 
šakoti,
kiti dvarai mums lietuviams 
didelę nelaimę atnešė. Kaip 
seneliai pasakojo, aplink ma
tomi plotai buvo dideli miš
kai. Dar man mažam būnant, 
nuo šio kelio link Rudinės 
vienkiemio, augo vos poros 
vyrų apimamos pušys ir eg
lės. Juk tai buvo ir yra mūsų 
lietuvių žemelė. Susiuostė ir 
susipynė vedybomis mūsų 
kunigaikštis su lenkaite Jad
vyga. Pradėjo mūsų protėvius 
krikštyti. Vėliau unijos ir 
įvairios sutartys supančiojo 
mūsų Lietuvėlę. Kur anksčiau 
gyveno tikrieji šio krašto šei
mininkai lietuviai, apsėdo iš 
tolimos Lenkijos atvykę len
kai. Štai ir Izitos dvare dar 
mano atmintyje gyveno tik
ras lenkas, kuris Wroblews
kiu vadinosi. Tai šis ponas

gavęs man ne- 
didžiausius plo- 
iniškų, pradėjo 
Pradėjo be ato- 

naikinti gražiuosius 
j miškus. Net kelias ar kelio- 
jlikų žiemų pyškėjo miškuose 
kirviai, čirškė piuklai. Minios 
suvarytų darbininkų dirbo 

I ponui Wroblewskiui. Rude-
■ iriais miškuose pyškėjo su- 
j važiavusių ponų šūviai. Me- 
| džiojo ir šaudė giriose esa- 
! mus žvėris ir žvėrelius. Nu
kirstus medžius apylinkės lie- 

i tuviai vežė prie upių ir pluk- 
1 dė juos į užsienius. Pažiūrėk,
vaikeli, į tuos didelius žemės 

i plotus. Dabar nebe mišką, 
i bet tik didelius kelmynus ma
tai. Kaip mano senelis pasa
kojo, šiuose miškuose veisėsi 

1 daugvbė žvėrių ir žvėrelių.
■ Buvo vilkų, lūšių, šernų, bar- 
i šukų, lapių, žebenkščių, kiau- 
i nių, aibės voveraičių ir kito
kių žvėrių bei žvėrelių. Sako, 
dar anksčiau buvę ir meškų. 
Netoliese Juodojo kalno bu
vo dideli beržynai. Ten buvo 
tetervinų ir kurtinių perykla.

Wroblewskis nebuvęs

Americas newspaperboys 
help keep freedom in your future”

says M. Scott Carpenter, Mercury Astronaut, who’s doing 
his own share of helping to preserve freedom

M. Scott Carpenter, Project Mercury, NASA, fourth 
U.S. astronaut in space, second American 

to orbit the earth.

“America has a half-mk^a 
reasons to be optimistic about 
the future: the half-million 
newspaperboys who are on their 
way to being the future leaders 
of our Nation.
“These youngsters learn the im
portance of responsibility, the 
value of money, and the great 
opportunities a free system like 
ours offers to its people.
“Many of these boys put a reg
ular part of their weekly earn
ings into Savings Bonds and 
Stamps. And, since 1941, many 
of them have promoted Bonds 
and Stamps to their customers — 
to help keep America strong and 
free.
“We can t|e mighty proud of our 
newspaperboys and of the part 
they’re playing in the future of 
freedom.”

M. Scott Carpenter, 
Project Mercury, NASA Manned 

Spacecraft Center, 
Houston, Texas

O dabar viskas tuščia. Viskas 
išnaikinta. Eini per tuos di
delius kelmais nusėtus plotus, 
tai tik vieną kitą kiškelį pa
keli. Paežerėse buvo ūdrų, 
ypač jos mėgdavo laikytis ties 
Kovarsko vienkiemiu upelyje. 
Dabar nei vienos nebeliko. 
Ir visa tai išnaikino sulėkę, 
suvažiavę iš L enki jos ponai, 
o ne mes mužikėliai.

Kaip žmonės pasakojo, pas 
Wroblewskį ponai išbūdavo 
po kelias savaites, ir vis me
džiodavo. Gerdavo, valgydavo 
ir miškuose žvėrelius šaudė. 
Šiaip žmonės pasakoja, kad 
pats
labai blogas žmogus. Labai 
retai nusikaltusį kančiumi ap
mušdavo. Bet jo pasirinktas 
ir iš lenki jos atgabentas už
vaizdas, pan Tadeusz Ten- 
dziagolski, buvęs tiesiog pa
siutęs. Keikdavos, mušdavo, 
o, blogiausia, buvo didelis pa
laidūnas. Kasmet po kelias 
merginas ar moteris nu- 
skria tįsdavo.

Tuo laiku aš neturėjau su
pratimo kaip jis tas moteris 
skriausdavo. Tik paūgėjęs 
girdėjau iš senų žmonių, kad 
Tadeušas skriausdavo—prie
vartaudavo, o ponas Wrob
lewskis užstodavo, aiškinda
mas, kad jis veislę gerinąs. 
Tai šiam ponui Wroblewskiui 
ponaujant Izitoje užėjo į gal
vą kažkokia nedorybė. Pradė
jo versti savo kumečius ir 
apylinkės kaimų žmonės kal
bėti lenkiškai. Kurie neklau
sė ir nesimokė lenkiškai, tuos 
įvairiai persekiodavo. Pramo
kusiems lenkiškai žabaroti 
geresnius darbus duodavo ir 
kitokias lengvatas teikdavo. 
Su Wroblewskiu dar pusė bė
dos buvo, bet blogiausiai, kad 
ir kunigėliai pradėjo barti už 
lietuvišką kalbą. Poteriauti ir 
bažnyčiose melstis būtinai 
lenkiškai liepdavo. Daug kas, 
paklausę ponų rr kunigų, pra
dėjo lenkiškai mokytis ir jau 
namuose tarpusavyje, nors ir 
labai blogai, bet lenkiškai 
pradėjo kalbėti. Jau kai kurie 
ir pavardes pasidarė lenkiš
kas. Va, ir tavo dėdė iš Barz
dos, Borodinskiu metrikuose 
įsirašė. Ir daug jau tokių ‘len
kų’ apylinkėje priviso.”

Pagailo man kunigėlio. At
rodė jis man toks geras. Toks

mielas, toks šventas. O čia tė
velis nelabai geros nuomonės 
apie jį. žinau, kad Adventų 
metu, net iš Dusetų miestelio, 

i atvažiuoja kunigėlis kalėdoti. 
Visus metus laukdavau kuni
gėlio atsilankant. Prieš kuni
gui atsilankant mama gražiai 
iššluodavo trobą. Aslą geltonu 
smėliu išbarstydavo. Prieme
nę išvalydavo. Tėvelis sniegą 
nuo durų ir kelio nukąsdavo. 
Lange ledą prapūtęs visą lai
ką žiūrėdavau, kada kunigėlis 
su visa palyda pasirodys. Ir 
štai vieškeliu nuo Kazlėniškių 
vienkiemio pasirodydavo ke
letas rogių. Kunigėlis važiuo
davo pirmosiose rogėse. Mes 
vaikai švariai mamos nu
prausti, geresniais rūbeliais 
aprengti, pradėdavome neri
mauti. Vis bėgam į lauką žiū
rėti ar jau nuo kaimynų ne
ateina pas mus. Kaimas dide
lis, tai ir kalėdojantiems ten
ka ilgokai užtrukti. Ilgiausiai 
kunigėlis užtrukdavo pas Eit- 
minavičių. Mat, jie namuose 
lenkiškai kalbėdavo ir kuni
gėliui su visais tarnais pietus 
duodavo. Pagaliau rogės su
stodavo ir prie mūsų namų. 
Visa šeima sustojame eilėje. 
Tėvelis atidarydavo duris. 
Priemenėje zakristijonas su
skambindavo varpeliu. Loty
niškai kunigėlis užgieda gies
mę, zakristijonas ją užbaigia. 
Visi klaupiamės. Kunigėlis 
praskleidžia storus gražius 
kailinius. Iš po kailinių ma
tosi balti kaip sniegas marš
kiniai (kamža). Ant krūtinės 
terba, iš kurios kunigėlis iš
traukia blizgančią geltoną pe- 
telnėlę, persižegnojus ir klū
pant duoda ją pabučiuoti.

Po to didesnius vaikus po
terių paklausinėdavo, o man 
tik persižegnoti liepdavo. Kal
bant lietuviškai, patiems ir 
lietuviškai žegnojantis kuni
gėlis raukėsi ir tėveliams liep
davo, nors poterius lenkiškai 
išmokti. Visa tai apmąstęs, 
bandžiau tėveliui protestuoti.
— Tėveli, juk kunigėlis toks 
geras, jis kalėdodamas vis 
mums po saldainį duoda. — 
Tikrai, tikrai, vaikeli, kuni
gėlis geras. Tik jis lenkiškai 
kalbantiems geresnis. Jūs gau
nate po vieną sąldainioką, o 
Eitminavičioką ir Mazuriokus 
rieškučiomis apdalina. Mat, 
jie poterius kalba ir žegnoja
si lenkiškai. Vėl sakau: — 
Tėveli, ar negalima kunigė
lio paprašyti, kad jis nepyktų 
už tai, kad mes lietuviškai 
poterius kalbame? Ne, vaike
li, kunigėlis yra Dievulio tar
nas ir jam prieštarauti didelė 
nuodėmė. Matai, vaikeli, pra
eitais metais Makaveckas su
sibarė su kunigėliu dėl lietu
viškų poterių. Kunigėlis užsi
rašė ir pasakė, kad jis pas jį 
daugiau nebeužvažiuosiąs iki 
jo vaikai neišmoks lenkiškai 
poteriauti. Prieš Kalėdas ba
rėsi su kunigėliu, o prieš 
Naujus Metus jo vaikas Anta- 
niokas šast ir įkišo ranką į 
kuliamą mašiną. Ot, ir turi 
invalidą. Su Dievulio tarnu,

piktis.
— Tai Dievulis labai piktas, 
—klausiu tėvelį/ — Ne, vaike
li, Dievulis labai geras, bet

mes jo galybės negalime per
manyti.

Klausant tėvelio labai bai
su pasidarė, kad tik Dievulis 
neužpyktų ir mano rankos į 
mašinų neįkištų...

Dar klausiu tėveli, kodėl 
jis manęs nemokina poterių 
lenkiškai? Tėvelis atsakė: —-• 
Kaip didesnis paūgėsi, tai ir 
pats ištuoksi. Aš pats taip pat 
poterius kalbu lietuviškai. 
Bet jau bažnyčioje tik iš len
kiškos maldaknygės mel
džiuos. žmonės sako, kad du- 
setiškiai ir anlalieptiškiai 
daug dar kas skaito lietuviš
kas maldaknyges. Bet apie 
mus tokių žmonių, kurie į 
bažnyčių neštųsi lietuviškų 
maldaknygę, negirdėjau. Visi 
iš tokio juoktųsi.

Tėveliui nutylus vėl klau
siu: O kur dabar ponai Wrob- 
lewskiai? Tėvelis pagalvojęs 
sako: — Tikrai vaikeli neži
nau, bet manau, kad jie visi 
danguje. Juos labai iškilmin
gai palaidojo. Daug kunigėlių 
už jų dūšias meldėsi. Kai mi
rė senieji, tai aš dar nebuvau 
gimęs. Atsimenu tik kaip lai
dojo jaunųjį Wroblewskioku. 
Jį tik vadino jaunuoju, bet 
jis mirė visai seneliu būda
mas. Net keturi kunigėliai jį 
į kapines lydėjo. Minios žmo
nių buvo susirinkusios. Jie 
visi pasilaidojo Gudelių kai
mo kapinėse. Dar ir dabar 
stovi trys puikūs akmeniniai 
paminklai. Ant jų lenkiški 
užrašai. Jų kapai aptverti ge
ležine tvorele. Iš karto jų ka
pai buvo puošiami. Nuolat 
gėlės augdavo. Dabar jau nie
kas jų neprižiūri. Tvorelė 
baigia rūdyti. Dievuliai nuo 
kryžių nukritę. Paminklai 
storomis samanomis apaugę. 
Mirus Wroblewskiokui ir ne
palikus įpėdinių, dvaras ati
teko Fortūnatui Eitminavi- 
čiui. Nežinau kodėl, bet jis 
neilgai valdė. Dabar dvarų 
valdo ruselis Blinovas.

(Bus daugiau)

Pajieškojimai
Augustauskas, Bronius, Cipri- 

jono sūnus, gimęs 1902 m., Lau- 
kintukų km., Alytaus ap.

Bagačiunas, Juozas, išvykęs iš 
Lietuvos Kanadon apie 1925 m., 
vėliau persikėlęs Amerikon.

Bagačiunas, Juozas* ir Salomė
ja, išvykę Amerikon prieš 1914 
metų karą.

Kiaupienė-Piščikaitė, Ona, ir 
Kiaupis, Kazimieras.

Kurauskienė-Balnionytė, Sta
sė.

Lizdenis, Antanas, kilęs ir gy
venęs Viekšniuose.

Michnevičius, Algirdas, Albi
no sūnus, gimęs Kaune.

Milčinauskienė-Simonavičiūtė, 
Julija ir jos broliai Simonavi- 
čius, Antanas*, Jonas, Juozas ir 
Jurgis iš Strazdų km., Papilės 
vi., Šiaulių ap.

Ovsenka, Petras, Benado 
nūs, išvykęs iš Kauno.

Papievis, Klemensas ir jo 
šuo Emilija.

Pranskunas, Kazimieras,
Lungelių km., Dusetų vi., Za
rasų ap., buvęs* Vokietijoje.

Rozenbergas, Antanas, Frico 
sūnus, ir jo vaikai Boleslovas, 
Bronislovas, Edvardas ir Ona.

Šimkus, Petras, gimęs apie 
1894 m. gal Šilalėje.

šneideraitis, Antanas ir Jonas, 
Jono sūnūs, ir šneideraitienė, 
Monika, Jono duktė, kilę iš Jur
barko apylinkės*.

Šukienė-Navickaitė, Aleksan
dra.

Vasiliunienė-Rudytė, Ona, gy
veno Norwood, Mass.

Žygelis - Plapenas, Tadaušas, 
Petro sūnus, gyveno Baltimore, 
Md.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

sū-

se-

iš

The U.S. Government does ndt pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks the * '*vertcsing Council and this newspaper for their patriotic support.

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

NAUJIENAS” SKAITO VIS( 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAI, MOKSLININKAI, VALS 
I'YBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE 
R1AI. JIE ŽINO, KAD NAUJ
IENOS PADUODA TEISIN

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUS1US RAŠTUS.

Help Keep 
America Strong 

Saw rvgvMq wttfc 
ILS. SAVINGS BONDS

4i/2% 

current dividend on investment bonus

4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/ž% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

■moving!PER't«4(/sJ--------
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2S225V 69.2JW™ Jsar® WhA 5-9208

negalima

nuo 9 
„ 9 
,, 9

iki 8 po piet
4 „ „ 

visą dieną 
iki 8 po piet

8 „ ,, 
12:30 „

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
Anlrad. „ 9
Trečiad. uždaryta
Ketvirtad.

. Penktad.
šeštad.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendroves naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association
GRovehill 6-7575
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VISTASPATS

Nukankinimas
Sovietu Sąjungoje prilipęs demaskavimo žodis. 
Kas jis? — Kas tie demaskuojamieji? — Nauja byla 
demaskuojamųjų Vilniuje. — O kas be kaukės?

Sovietų Sąjungoje kartu ir 
pavergtoje Lietuvoje stipriai įsi- 
pilietino demaskavimo-nukauki- 
nimo žodis. Dabar ten eina sa
votiškas nusikaukinimo ir apsi- 
kaukinimo gilus procesas. Ap- 
kaukintieji reabelituojami, tai 
yra nuo jų viena kaukė nuima
ma ir kita uždedama, visviena 
ar tai gyvam ar mirusiam.

Štai tik pasižvalgykime pačio
je pavergtoje Lietuvoje. Sovie
tų Sąjungoje £*avo laiku buvo de
maskuoti, atseit, nukankinti lie
tuviai kariai Ubarevičius, Putna 
kaip tėvynės išdavikai-šnipai ir 
abudu sušaudyti. Dabar jiedu 
reabelituoti, tai yra jiedviem už
dėta kita kaukė ir leista paverg
tos* Lietuvos komunistų tramdo
mai spaudai tais dviem didvy
riais pasidžiaugti, kaip kilniais 
tėvynės patriotais.

Buvo demaskuotas ir Aleksa- 
Angarietis, kaip nacionalistų 
buržuazijos užtarėjas, ar kokia 
kita maske buvo jam užmauta. 
Mirė kalėjime, dabar viena kau
kė sukeista su kita ir juo di
džiuojamasi kaip vienu iš pir
mųjų Lietuvoje atsiradusių ko
munistų. Tokių jau mirusių ko
munistų nukaukintų kalėjimuo
se ir vėl apkaukintų gausu. Visų 
jų čia neišvardysi.

Bet štai gyvieji
Gal vienas iš pirmųjų buvo nu

kankintas, atseit, demaskuotas, 
kaip “buržuazinių nacionalistų 
ideologas”, buržuazijos valdymo 
metais “socialfašistas”, tai Kos
tas Korsakas, tada tos pačios 
buržuazijos kalėjime laikomas

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41Q7 ON“ / INVESTMENT Om
2/0 ACCOUNTS W*

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

kaip komsomolas. Komunistų 
tada jo komsomoliškoji kaukė 
buvo nuimta ir uždėta maldinin
ko kaukė, tai tokios kaukės bu
vo užmaujamos tiems komunis
tams, kas jų per tos pačios “bur
žuazijos” malonę išėjo iš kalėji
mo. Tada tokių, į K. Korsaką 
panašių, buvo daug. Dabar jiems 
visiems užmauta komunisto kau
kė, tai yra jie reabiliuoti ir leis
ta jiems gyventi kaip' naudin
giems okupacijai sutvėrimams.

Demaskuotais buvo gal kaip 
lietuviškais nacionalistais A. 
Jakševičius, dabar pensininkas; 
komunistų vienas pirmųjų eiles 
rašusių Pranckus-žalionis-Ans- 
kaitis Vaclovas, dabar Vilniaus 
universitete besidarbuojąs, daug 
rašąs literatūros klausimas*, sa
vo laiku buvo demaskuotas; 
dabar prie kompartijos centro 
komiteto gyvuojančio istorijos 
instituto direktorius Šarmatis 
taip pat savo laiku buvo demas
kuotas ir kartu su jau čia iš
vardytais ir dar su dešimtimis 
kitų, buvo padėti kalėj iman, kaip 
užkietėjusieji mokslinio maskvi- 
nio komunizmo priešai ar nukly- 
dėliai. Vėliau visi jie buvo rea
bilituoti, tai yra užmauta jiems 
komunistinių spalvų kaukė ir iki 
šiol jie ją nešioja, kad apsisau
gojus nuo pakartotinų demaska
vimų.

O tokiems kompartijos skoli
niams, kaip Justas Paleckis, A. 
Venclova, J. Žiugžda, Tilvytis, 
Gricius Pivoša, M. Gedvilą ir 
daug kam panašiems j juos*, duo
tos komunistinių varsų kaukės 
ir jie jas pasididžiuodami nešio
ja, nes tų kaukių dėka, jie turi 
teisę gyventi, veikti, kalbėti, ra
šyti taip, kaip jiems Maskvos ko
munizmo statytojai įsako.

Galop, dabar pavergtoje Lie
tuvoje sunku būtų surasti pilietį 
be kaukės, jei bent kuriame nors 
kalėjime ar Sibiro “perauklėji
mo” vergų stovyklose.

Sovietinės santvarkos tikro
vėje žmogus be kaukės lygu bū
tų anai baltai varnai tarp juo
dųjų. Ką čia bekalbėti apie eili
nius susovietintus piliečius, jei 
visi “naujojo” gyvenimo ar nau
josios klasės kūrėjai negali iš
siversti be kaukės, nes komunis
tinė partinė drausmė, galop ir 
pati toji ideologija reikalinga 
yra kaukės — minta ir gyvena 
veidmainyste.

Kaukė virto sovietinio gyve
nimo būtinybe, susovietinto pi
liečio asmenų neatjungiama da
lis. Reikalas tik kaukių naiki
nimo: demaskavus, čia taip už
dedama kita kaukė tų pačių ran
komis kam toji reabilitacija yra 
pavesta pravesti.

Taip, žodis demaskavimas da
bar įsigalėjęs komunistų spau
doje ir jų šnekoje.

Ana, Kaune buvo, anot tos 
spaudos, demaskuoti buržuazi
nių nacionalistų išperos, vokiš
kųjų nacių bendrininkai, kaip 
nusikaltusieji šaudę sovietinius

piliečius ir teismo visi jie buvo 
pasmerkti mirti.

Dabar Vilniuje ir vėl teismas 
demaskuoja A. Impulevičių, Ze
noną Kemzūrą, J. Jucelį, J. Da- 
valgą, P. Maciūną, J. Stankaitį, 
Br. Gaižauską, P. Tinterį, L. Pol
ką ir Pužą kaip buvusius vokie
čių nacių talkininkus ir šaudžiu
sius sovietinius piliečius, čia Vil
niaus radijas praneša, kad J. 
Stankaitis buvo saugumo tar
nautoju ir tautininkų veikėju. 
Jei tai tikra, tai gal vienintelis 
iš tų visų teisiamų ir jau pana
šiose bylose nuteistų, kuris buvo 
prisidėjęs prie organizuoto sam
būrio. O visų kitų praeitis sken
di nežinioje.

Ta proga, Vilniaus radijas pa
stebi, kad Vokietijai užpuolus 
Sovietų sąjungą buvęs generali
nio štabo pulkininkas Špokevi
čius, pulkininkas Butkūnas, ma
joras Šimkus*, majoras Impule- 
vičius ir kiti buržuaziniai nacio
nalistai tapo aktyviais okupan
tų pagalbininkais.

Gal būt, jie tokiais Vokietijai 
okupavus Lietuvą ir buvo. Tą 
klausimą galėtų išrišti tik ne
priklausomas Lietuvos valsty
bės teismas.

Toks teismas privalės išnagri
nėti ir tų karių bylas*, kurie tal
kininkavo ir iki šiol bendradar
biauja su nūdienės Lietuvos rau
donaisiais okupantais. Ir tokie 
buvę nepriklausomos Lietuvos 
metais generolai, kurie dabar 
talkininkauja Lietuvos okupan
tams, privalės būti demaskuoti 
— nukaukinti, kartu su visa tos 
okupacijos šutve, kas jų Lietu
vos nepriklausomybės metais 
dankstėsi kitomis spalvomis.

O štai dar iš tų kaukuotojų 
istorijos. Lietuvos nepriklauso
mybės metais Kaune plačiai bu
vo žinomas kelerių stambių na
mų savininkas, nuosaikus “bur
žuazinių nacionalistų” ideologas 
Chodas*. Jo dukrelė, dar gim
nazijos suole būdama, išdykau
dama pasisavino komunistinę 
kaukę. Tai įvyko 1921 m. Marlė, 
dabar Marija vadinama Chodo- 
saitė, nevieną kartą buvo Lie
tuvoj suimama, kalėjime laiko
ma, bet jos tėvas rūpinos savo 
dukrele. Iš kalėjimo jam pasi
sekdavo ją išimti. Bet buvo toks 
atsitikimas, kada tardoma M. 
Chodosaitė akysenoj turėjo pa
sisakyti, prisipažinti, kad čia 
prieš ją sėdi jos tėvas. Ji jo iš
sižadėjo. Esą, to buržuje ji ne
žino. Tėvas apsiverkė. Tėvas ir 
tada apsiašarojo, kad kartu su 
kitais buvo vežamas Sibiro ver
gi j on. Ir tada M. Chodosaitė sa
vo tėvu nepasirūpino.

Dabar Vilniaus radijas sumi
ni, kaip vieną iš įvykių — Cho- 
dosaitė susilaukė 60 metų ir ap- 
dovanota garbės raštu. Verta ji 
tokio garbės rašto iš Lietuvos 
okupantų ir pasveikinimo iš tos 
okupacijos pakaliko A. Snieč
kaus, nes ji, dėvėdama komu
nistinių spalvų kaukę, ir dides
nį laiką gyvendama Lietuvoje, 
išvengė komunistinio demaska
vimo ir nebuvo įkišta į jų kalė
jimą, kaip šarmaitis, dabar ją 
pasveikinęs.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

E KANADEKOS PADANGĖS
HAMILTON, Ont. — šiame 

dienraštyje iš kanadiškos padan
gės, Hamiltono pastogės, retai 
kada randame ką nors parašyta. 
Tarytum šiame Kanados pra
monės mieste nebūtų lietuvių 
arba jie nieko neveiktų. Tikru
moje taip nėra. Jie veikia ir 
dirba. Tik paklausykime.

Pasibaigus atostogoms ir pra
ėjus nepavydėtinai šiltai vasa
rai, visas kultūrinis gyvenimas 
persikėlė, iš po atviro dangaus 
po namų pastogėmis*. Pirmosios 
kregždutės tokių namų ’’invazi
jos” buvo vietos L. Kat. Mot. 
dr-ja. Praeito rugsėjo 22 d. jos 
surengė gražų rudens balių. Jis 
vyko geriausiame miesto vieš
butyje ir geriausioje salėje prie 
visų mėgiamo Benni Ferri šokių 
orkestro. Buvo įvairus bufetas, 
laimės staliukai ir dar šis tas. 
Prie to visko pridėjus ir oras bu
vo palankus trumpoms ar ilgoms 
distancijoms. Tik, rodos, eik ir 
norėk. Tačiau, deja, svečių kar
tu su viešniomis galėjai priskai- 
tyti tik iki vieno šimtuko. Bend
ruomenę sudaro per dvylika šim
tų lietuviškų dūšelių. Dievaž, 
tikras dalykas, kad iš to skai
čiaus* yra daugiau negu šimtas, 
kurie galėtų susukti bent vieną 
smagią polkutę ar išmesti bent 
vieną burnelę. Baliaus skelbi
muose jos rašė: 4— Labai prašo
me visus gausiai atsilankyti. Ta
čiau liet, visuomenė jų prašymo 
neišklausė, įdėto darbo ir triūso 
neįviretino. Na, gal kitą kartą 
bus geriau.

L. Kariuomenės šventės minė
jimą suruošė H. Liet. B-nė spa
lio 6 d. Knights* of Columbus sa
lėje. Prelegentu buvo pakvies
tas p. J. Matulionis. Po oficialios 
dalies ir programos sekė šokiai 
ir visų dalyvių vaišės. Į minėji
mą atsilankė per šimtuką patrio
tiškai nusiteikusios liet, visuo
menės1.

Hamiltono būs. Liet. Namų 
valdyba namų statybos piniginį 
vajų sėkmingai tęsia toliau. Jis 
jau įėjo į 77-tą savaitę ir nuo 
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pradžios davė jau $82,600. Kaip 
jau iš anksčiau yra žinoma, L. 
Namų b-vė prieš penketą metų 
miesto centre nupirko pastatą 
už $173,000. Jame yra keli bu
tai (apartmentai), kelios patal
pos krautuvėms ir vardu “Del
ta” kino teatras. Iš šios sumos 
didesnė pusė jau išmokėta. Vi
sos patalpos išnuomojamos. Ki
no teatrą pati valdyba operuoja 
ir kartais nuomoja kitiems. Tea
tras duoda pelno per $600 į mė
nesį imant vidurkį.

Būsimiems namams sklypas 
(lotas) taip pat jau nupirktas 
už $40,000 ir pinigai jau sumo
kėti. šėrininkų-akcininkų sąra
šas baigia pasiekti šeštąją šim
tinę. Išsisprendus pinigų klau
simui tikimasi pradėti jų staty
ba jau ateinantį pavasarį. Tad 
laukiama naujų šėrininkų įstoji
mo ir didesnio įnašo įnešimo jau 
esamųjų taip, kad galima būtų 
apsieiti be užtraukimo paskolos- 
mortgičių ar blogiausiu atveju 
užtraukti galimai mažesnę su
mą. Taip, kad išmokami procen
tai kitiems galimai, galimai jų 
palikti lietuvių kišenės*e ir sa
viems reikalams. Jeigu kiekvie-

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

/'SAFETY OF^A 
YOUR SAVINGS 

INSURED
u,> T0 /<§ ^U,0'000>^

nas narys įneštų po $500, tai pa
skolos galima būtų išvengti. Sta
tyba kainotų iki $250.000.

Lietuvių Namų valdyba Padė
kos dieną, rugsėjo 8 d. suruošė 
šokių vakarą netoli Hamiltono 
gražioje ežero pakrantėje Bur
lington© miestelio Brant Inn pa
talpose. Programą atliko Ha
miltono anglų šokių studija pa
demonstruodama kelis moder
niuosius šokius, šalia to, buvo 
daiktiniai ir piniginiai laimėji
mai. šokiams grojo Vytauto Ba- 
becko 6 asmenų liet, orkestras. 
Salė puošni, oras gražus. Bilie
tų parduota 104! Kodėl mes su
kamės tik apie šimtinę, sunku 
suprasti ?

Bankelis “Talka” gražiai gy
vuoja ir nuolat daro progresą. 
Kas.' mėnesį vis įstoja naujų na
rių. Šiuo metu kooperatyvas pa
siekė 634 narių skaičių. Paskolų 
išduota arti pusės mil. dol. Ka
sa banke 22,462.59. Rugpjūčio 
balansas — $523,839.59.

šalpos Fondo Komitetas pra
dės metinę šalpos vajaus pinigi
nę rinkliavą nuo spalio 15 iki 
lapkričio mėn. 15 d. Aukų rin
kėjai aplankys mūsų namus pra
šydami aukos1. Reikia džiaugtis, 
kad dar vis turime žmonių savo 
tarpe, kurie nenuilstamai dirba 
artimo pagalbos darbą. Kai tie 
žmonės pasibels atidarykime 
jiems ne tik duris, bet ir savo 
širdis bei ištieskime dosnią pa
galbą. Kad ir nedidelė, bet nuo
širdi auka vistiek atneš daug 
džiaugsmo ir paguodos nelaimin
gajam.

Rinkliavos vajus bus- baigtas 
šokiais Roberts restorano salėje 
lapkričio 17 d. šokių vakaro pel
nas bus skiriamas taip pat šal
pai, todėl tautiečiai prašomi šo
kius paremti savo atsilankymu.

šeštadieninė lietuvių pr. mo
kykla savo normalų mokslo me
tų darbą pradės vėliau šiais me
tais-. Nes anksčiau turėtos patal
pos anglų mokykloje šiemet jos 
bus griaunamos, šiems metams 
naujos patalpos bus gautos nau
joje anglų St. Patricks pr. mo
kykloje, kurios yra pakankamai 
erdvios. Mokysis per 200 mažų 
lietuviukų. Mokyklai vadovauja 
nenuilstamas pedagogas* mokyt. 

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

J. Mikšys, padedamas savo žmo
nos ir dar kitų 6 mokytojų. Tė
vai prašomi siųsti visus savo vai
kučius j mokyklą.

Vilniaus Diena buvo suruoš
ta liet, parap. salėje spalio 14 d., 
sekmadienį tuoj po pamaldų. Su
brinko per 400 tautiečių. Vyr. 
kalbėtoju buvo pakviestas iš Chi- 
eagos visiems gerai žinomas inž. 
Miklovas. Iš jo sužinojome, kad 
anapus Atlanto pavergtame 
krašte lietuvybė stovi ant stip
raus jo pagrindo. Tačiau šiapus 
Atlanto laisvės krašte ta pati lie
tuvybė pradėjo “išsivietinti”. 
Dieną ruošė VKLS-gos* Toronto 
skyrius. Tas pat minėjimas to
liau vyko Toronte 6 vai. vakare.

Skautams Remti D-jos valdy
ba š. m. spalio 27 d. ruošia šo- 
kius-pobūvį Hillcrest restorano 
salėje, ant kalno su programėle. 
Veiks bufetas, daiktinė loterija 
ir šokiai vyks prie mūsų mėgia
mos1 Benni Ferri orkestro mu
zikos. Kviečiame ir laukiame 
gausaus tautiečių atsilankymo.

Hamiltono SLA 72 kuopos val
dyba kviečia metinį narių susi
rinkimą š. m. lapkričio 3 d. 7 vai. 
vakare, šeštadienį, P. Ročių na
muose 12 Elm str. Be kitų die
notvarkės punktų bus ir naujos 
valdybos rinkimai, todėl visų na
rių dalyvavimas — būtinas. Po 
susirinkimo bus kavutė su ska
niais pyragaičiais.*

Tad tiek žinių patiekiau savo 
broliams lietuviams amerikie
čiams iš tokių pat brolių rude
ninės veiklos gyvenančių kaimy
nystėje, Kanados žemės Hamil
tono mieste. Minėti darbai ne
pasižymi kažkuo ypatingu, di
deliais įvykiais, bet vis dėlto ju
dame, krutame kiek šios*e sąly
gose galima ir tai darome mūsų 
pačių labui. Kitą kartą bus dau
giau. Z. Molinis
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Indija kovoja dėl gyvybės
Komunistinės Kinijos kareiviai nepaliauja puolę 

Indiją šiaurvakarinio ir šiaurritinio' pasienio srityse. 
Pradėję puolimus šeštadienį, jie užvakar įsiveržė vieto
mis penkias mylias į Indijos teritoriją ir pagrobė dar 
kelis Indijos karinius punktus. Puolimuose šiaurvakari
niame fronte dalyvauja dvi raudonųjų kinų divizijos, 
t. y. 20,000 kareivių. Indijos ginkluotos pasienio jėgos 
prieš juos neatsilaiko.

Indijos gynybos ministeris Krishna Menon pasakė 
spaudos atstovams, kad Indijos nuostoliai užmuštais ir 
sužeistais dideli. Pažymėjęs tą faktą, kad užpuolikai ima 
viršų, jisai aiškino, jog kinai šitiems agresijos žygiams 
buvo pasiruošę: jie sutraukė prie pasienio srities dide
les jėgas, ir kinai yra nutiesę kelią per Tibetą ir per 
Himalajų kalnus, kuriuo jie gali privežti artileriją ir 
amuniciją; o Indijai sunku pristatyti ginklus savo ka
riuomenės daliniams kalnuose, nes kelių nėra, o orlai
vių ji turi mažai.

Indijos laikraščiai rašo, jog Indija kovoja dėl savo 
gyvybės, kad išliktų-, kaip nepriklausoma ir demokrati
nė valstybė. Jie kritikuoja gynybos ministerį Krishna 
Menon, kuris nesirūpino, kad kraštas būtų apsaugotas 
nuo pavojaus iš komunistų pusės. Bet kaltas yra ne tik 
jisai, o ir premjeras Jawaharlal Nehru, visą laiką ro
dęs simpatijas komunistinei Kinijai ir nepakėlęs protes
to balso- prieš ją net ir tada, kai Mao Tse-tungo armija 
įsiveržė į Tibetą ir jį užkariavo. Per užkariautąjį Tibe
tą kinai dabar ir puola Indiją.

Eisenhower malšina republikonus
Buv. JAV prezidentas Dwight D. Eisenhower pata

ria republikonams’ rinkimų kampanijoje nekelti ginčų 
užsienių politikos klausimais. Diskutuoti užsienių po
litiką istorijos perspektyvoje, sako jisai, yra naudinga, 
bet diskusijos privalo būti vedamos rimtai, be pasikarš
čiavimų ir užpuldinėjimų. Visai kas kita prezidento 
Kennedy veiksmai bei pareiškimai dabartinio momento 
klausimais užsienio politikoje.

Kai prezidentas padaro kokį pareiškimą besiartinan
čios krizės akivaizdoje, tai man yra “beveik šventas” 
dalykas, — tarė Eisenhoweris. Jei kas dėl to ims su. 
prezidentu ginčytis, tai skaldys krašto vienybę.

Paklaustas, ką jisai manąs apie tai, kad Kuba ir už
sienio politika turi būt ginčų objektai šioje rinkimij 
kampanijoje, Eisenhoweris atsakė: “Aš manau, kad 
apie tai jau mes esame girdėję pakankamai. Bent tokia 
yra mano viltis.”

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui .........  $1.50

Užsieniuose
metams ___  $16.00
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Keisti spėliojimai
Pamačiusi “Naujienų” pra-

nešime (spalio 12 d.) apie 
valstybės departamento šau
kiamą konferenciją laikraš
čių redaktoriams pastabą, kad 
į ją bus įleidžiami tik iš 
anksto užsiregistravę asmens 
ir gavę akreditavimo ženkle
lius, nes toje konferencijoje 
kalbės ir prez. Kennedy, — 
“Dirva” parašė:

“Kiek žinoma, Prezidento 
spaudos kenferencijoje... be 
JAV spaudos atstovų, daly
vauja visa eilė prie State De
partment© akredituotų už
sienio spaudos atstovų. Jų 
tarpe ir iš už anapus gele
žinės uždangos.

Deja, “Dirvos” žinojimas ne 
labai tikslus. Visų pirma, JAV 
prezidento spaudos konferenci
jose gali dalyvauti tiktai prie 
Baltojo Namo, o ne prie vals
tybės departamento, akreidi- 
tuoti spaudos atstovai.

Antra, prezidento spaudos 
konferencijose spaudos atsto
vai iš anapus geležinės* uždan
gos nedalyvauja.

Tačiau reikia pasakyti, kad 
ta konferencija, kurią sukvie
tė valstybės sekretorius Dean 
Rusk spalio 15-16 dienomis, 
buvo ne spaudos konferenci
ja, o užsienio politikos konfe
rencija “redaktoriams ir radi
jo pranešėjams”. Jos tikslas 
buvo painformuoti šios šalies 
spaudos ir radijo pranešimų 
vedėjus apie JAV užsienio po
litikos “back ground”, kad jie 
galėtų geriau toje politikoje 
orįjentuotis.

Tad suprantamas dalykas, 
kad užsienio spaudos atsto
vams, ir ypač komunistams, te
nai buvo ne vieta dalyvauti.

Bereikalingos insinuacijos

Parodęs savo “žinojimą”, 
Clevelando laikraštis toliau, sa
ko:

“Mūsų akimis žiūrint, sau
gumo reikalas įgyja kitą 
prasmę, kai išeivių spaudai 
atstovauti kviečiamas Vil
nies atstovas L. Jonikas. 
Prieš ką gi tada tos ‘saugu
mo priemonės’? Ir ką reiš

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Šitais pareiškimais eks-prezidentas užpylė šalto van
dens ant galvų tiems karštuoliams, kurie nori sukelti 
balsuotojų nuotaiką prieš prezidento Kennedy adminis
traciją ir demokratų partijos kandidatus,, šūkaudami 
apie Kubą ir Berlyno krizę. Jiems nesvarbu, kad ginčai 
šitais klausimais nieko gero šioje valandoje neatneštų, 
o tik apsunkintų vyriausybės padėtį kovoje su krašto 
priešais.

kia Naujienose jų toks pa
brėžimas?

“Lietuvių spaudos atstovų 
sudėtis verta didesnio dė
mesio. Bene tik Dr. P. Gri
gaitis galėtų paaiškinti kie
no rekomendacijomis kvie
timai į tą ‘saugią’ konferen
ciją buvo siuntinėjami.

“Ne vienam taip pat gal 
kils klausimas, ar Dr. P. Gri
gaitis šį kartą, lietuvių dele
gacijos sąstatu yra patenkin
tas. Ir... ar patenkinti mes 
su visais veiksniais kartu 
paėmus?”

Čia jau beveik atvirai įta
riama, kad tik nebus Dr. P. 
Grigaitis rekomendavęs valsty
bės departamentui kviesti į 
konferenciją “Vilnies” Joniką!

“Dirva” neabejoja, kad Gri
gaitis žinojęs, kieno reko
mendacijomis vadovavosi vals
tybės sekretorius ir jo štabas, 
siuntinėdami kvietimus, ir kad 
jisai “galėtų paaiškinti”. Kas 
jai sakė, kad departamentui iš 
viso reikėjo kokių nors reko
mendacijų, sudarant kviestinų 
redaktorių sąrašą?

Pagaliau, ji klausia, ar Dr. 
P. Grigaitis “šį kartą (!) esąs 
patenkintas “lietuvių delega
cijos sąstatu”.

Clevelando žinovas, aišku, 
sapnuoja. Jokios “delegacijos” 
į tą konferenciją nebuvo kvie
čiamos, o buvo kviečiami pas
kirų laikraščių redaktoriai, (ar
ba jų įgaliotiniai). Ir čia. yra 
itiesiog juokinga klausti, ar jie 
esą “patenkinti”, kad kiti buvo 
pakviesti ar nepakviesti!

O kai dėl Joniko, kuriam 
per ofiso panelės klaidą bu
vo pasiųstas kvietimas, tai apie 
šitą “misteriją” jau buvo rašy
ta, ir to užteks.

Dabar, kai visas dalykas yra 
paaiškėįęs, “Dirva” turėtų ati
taisyti savo straipsnio sensa
cingą ir visai neteisingą ant
raštę, kad “Vilnies redaktorius 
Leonas Jonikas atstovauja lie
tuvių spaudą Washingtone”. 
Jisai neatstovavo- — ir keikia 
Grigaitį.

Trumpas Tėvynės Mylėtojų seimas
Buvo skelbta, kad Tėvynės 

Mylėtojų. Draugijos 66 metų 
amžiaus seimas Lietuvių Audi
torijoj, Chicagoje, truks dvi die
nas — šeštadienį ir sekmadienį, 
spalio 20—21 d. ir kad į seimą 
suvažiuosią atstovų ir iš įvairių 
tolimesnių apylinkių.

Tiesa, buvo Juozas Kasputis 
iš Kenosha, M. Kasparaitis su M. 
Tamulėnu iš Racine, Wis., ir 
Grieže-Jurgelevičius iš Bostono, 
tačiau atstovų su prašytais ir 
neprašytais svečiais buvo pri- 
skaityta viso tik 17 žmonių. 
Kiek iš jų buvo tikrų atstovų, 
nepavyko susekti, nes mandatų 
niekas netikrino.

Kažkam pasiūlius, kad TMD 
pirmininkas M. Vaidyla būtų ir 
šio seimo pirmininku, prieš po
ros “dypukų” protestus, pasiū
lymas buvo priimtas, o tada pir
mininkas pats seimui patarė 
užgirti vicepirmininką, sekre
torių ir sekretoriaus padėjėją.

Laikui ilgiau nutęsti, pirmi
ninkas p. Vaidyla pradėjo iš
šaukti pavardėmis daugumą sar- 
lėje buvusių, pasakyti Tėv. My
lėtojų Dr-jai po pasveikinimo 
žodį. Taip buvo iššaukti prof. 
Ignas Končius, Dr. Naikelis, 

;Petras Sakalas(?), M. Tamulė- 
nas, Marija Zolpienė, J. Varka- 
la, M. Gineitis, Griežė-Jurgele- 
vičius, Jz. Kasputis ir dar keli 
kiti.

Po to sekretorius M. Kaspa
raitis perskaitė keletą gautų 
raštų, jų tarpe iš Povilo Dargio 
vienas SLA vardu, kitas savo 
.šeimos vardu, ir iš Dr. Kazio 
Bobelio, Elgin, Ill.

Dienotvarkėje buvo praėjusio 
TMD seimo protokolo skaity
mas, raportai, naujų knygų lei
dimo reikalai, rinkimai ir sei
mo paleidimas. Kadangi visa 
buvo per porą valandų atlikta ir 
pirmininkas priminė, jog rei
kia greičiau baigti, nes reiks 
vykti į teisėjui Wells pagerbti 
puotą, tai apie 5 valandą viskas 
buvo baigta ponui Vaidylai už
tikrinus, kad viskas bus pada
ryta.

Aklamacijos būdu į naują 
valdybą buvo išrinkti, tikriau 
palikti — Mikas Vaidyla, pir
mininku, Juozas Varkala — vi- 

* cepirmininku, Kasparaitis se
kretorium, antruoju sekreto
rium p. Vaičaitis, iždininke p. 
K. Katkevičienė.

Literatūros Komisija: Dr. 
Naikelis, Marija Zolpienė ir p. 
Dargienė iš Pittsburgo, kuri 
seime nedalyvavo.

Nerep.

BUY U.S. 
ĮjžĘj SAVINGS

BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

Mrs. Sidney Yates 
nekalbėjo komunistams
Praeitos savaitės- pabaigoje 

“Vilnis” kelis kartus paskel
bė, kad šeštadienį, spalio 20 
dienos vakare, Mildos svetai
nėje įvyks banketas, kurio 
vyriausia kalbėtoja bus Mrs. 
Sidney Yates.

Teko patirti, kad praeitą 
šeštadienį vilniečiai baliavo- 
jo, bet nei Mr. Yates, nei 
Mrs. Sidnei Yates kalbų jiems 
nesakė. Ne tik jų suruoštame 
bankete nekalbėjo, bet ji visai 
į susirinkimo salę nebuvo nu
vykusi.

Sidney Yates yra demokra
tų partijos kandidatas į JAV 
senatorius. Jis yra veiklus de
mokratų partijos narys, ke
liais atvejais pasireiškęs at
stovų rūmuose. Paties Yates 
komunistai nesitikėjo gauti, 
bet jie paskelbė, kad jų orga
nizuojamame susirinkime kal
bės demokratų partijos kan
didato žmona.

Nekaltoms avelėms gaudyti 
komunistai buvo sudarę “De
mokratų Balno klubą”. Nieko 
iš tos organizacijos neišėjo, 
nes lietuviai patyrę, kad ta
me balne joja komunistai. 
Dabar jie persikrikštijo į 
“Lietuvių Demokratų Sociali 
klubą”. Bet lietuviai tuos “de
mokratus” pažįsta, nežiūrint 
kokiais vardais jie besidangs- 
tytų. Į lietuvius jie nesikrei
pė. Jie tikėjosi savo tinklan 
įkinkyti amerikiečius demo
kratus. Paties kandidato jie 
nesitikėjo gauti, užtat stengė
si įkinkyti Mrs. Sidney Yates. 
Bet pasirodo, kad ir ji neat
vyko. Matyt, kad vilkus avies 
kailyje ir ji pažino.

Korespondentas

Kas iš tokio vaiko išaugs
San Diego, CaL, policijai su 

šokolado “pajum” pavyko su
sekti kaltininką, kurs per du 

mėnesius visą policijos departa
mentą laikė ant kojų savo ne
paprastomis išdaigomis.

Pirmą kartą policiją telefonu 
pašaukė, kaip buvo galima spė
ti, mažos mergaitės balsas, kurs 
isteriškai šaukė “Mano mažasis 
broliukas užsidarė šaldytuve. 
Papa ir mama nėra namie, o aš 
nemoku šaldytuvo atidaryti!”

Vėliau sekė įvairūs kitoki pa
galbos šaukimai policijai ir ki
toms įstaigoms, kaip tai “Aš 
esu mažo vaiko auklė, ir štai 
vaikas staiga pasidarė mėly
nas!”, “Mano mažasis broliu
kas nebegyvas!”, “Mano tėvas 
muša mano motiną, ir ji baigia 
kraujuoti!” “Radau maiše mo
ters galvą!” ir t. t.

Paskutinis telefonas ketvirta
dienį buvo toks: “Nuo pirma
dienio esu namie viena su ma
žuoju broliuku. Nieko neturim 
valgyti”. Buvo pasiūlyta tuo
jau atsiųsti visą šokoladinį pa
jų, jei tik mergaitė duos adresą. 
Mergaitė davė adresą. Nuvykus 
į nurodytą vietą buvo rasta 7 
metų Linda Tervilliger, kuri pa
siaiškino maniusi, kad tokios- iš
daigos yra įdomus laiko pralei
dimas.

Teismą atlikti pažadėjo pa
čios Lindos motina, kuri kitą 
dieną sakėsi jau teismą atli
kusi.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTID. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Kaunas nuliūdęs, jis jaučiasi nuskriaus
tas. Senamiestis visai griūva. Susidaro 
įspūdis, kad ten niekas nieko neremoii- 
tuoja. Iš lauko visai aplėista. Viduje ne
buvau ir nemačiau. Soboras^ vadinta įgu
los bažnyčias atrodo* tokia pati. Metropo
lio viešbutis visai apleistas. Buvusi fon- 
rado kavinė suvalstybintai. Dabar ten 
įsteigtas valstybinis restova-uas, pavadin
tas “Tulpe”. Miesto sodas tas- pats, atrodo 
ne taip blogai, bet operos Kaune neras, 
ji išvežta i Vilnių. Laisvės Alėja man at
rodė visai ne tas, kuri anksčiaui buvo. Ji) 
eina toje pačioje vietoje, bet gyvumo jo
je nesimatė. Galvėje matyti žmonės visai 
kitoki, negu buvo nepriklausomybės lai
kais. Gatvė nevalyta, yiskas apšepę, ap-’ 
leista. Net ir žmonės atrodo kitoniški. Jie 
eina, tarytum žemes pardavę. Vilniaus 
gatvinis žmonės visai kitaip žingsniuojąs, 
negu Kaune. Kaune gatvėse pastebėjau 
rusišką miesto ritmą. Tuo tarpu kai ViK 
niuje, gulinčiame toliau i vakarus ir to
liau nuo vokiečių sienos, ritmas jau va»- 
karietiškas. Katedra apiblukus. Vytauto 
bažnyčia iš lauko visai apleista...

Išvažiuodamas iš Kauno, nurodžiau į 
Žaliąjį Kalną ir tariau palydovui:

— Čia kalne stovi Prisikėlimo bažny
čia. Ją statė mano prieteiius, kanaunin
kas Kapočius...

Pravažiuodami pro vieną tarpą galė
jome matyti josios bokštą. Parodžiau 
jiems jj. Palydovai visai ignoravo mano 
pastabas. Paprastai kelionėje jie buvo 
gana šnekūs, norėjo mane “apšviesti”, 
bet šį kartą tylėjo. Iš kitų šaltinių girdė
jau, kad Priskėlimo bažnyčia dabar pa
versta sandėliu. Gal dėl to ir palydovai 
apie ją nieko nenorėjo man pasakoti.

Per Nerį važiavome naujai pastatytu 
tiltu. Senas tiltas karo metu buvo visiškai- 
susprogdintas.

Pervažiavę Neries tiltą Žemaičių plen
tu patraukėme tiesiai į Raseinius. Kelias 
geras, mašinų mažai, tai gali važiuoti 
niekieno netrukdomas. Nei neapsižiūrėjo
me, kai pravažiavome pro Čekiškę. Savo 
laiku tai- buvo gyvas miestelis, mano lan
kytas, kai buvau parvažiavęs į nepriklau
somą Lietuvą. Dabar Čekiškėje mačiau 
tik vieną bažnytėlę, liūdnai žiūrinčią į 
pravažiuojančius žmones. Savo laiku ten 
buvo kelios krautuvės, visa eilė gražių 
namų, bet dabar nieko nesimatė. Visame 
miestelyje nebeliko nei vienos krautuvės. 
Likusieji nameliai apšepę, neremontuoti, 
kiaurais stogais.

Pro Airiogalą, Daugirdus, Didžiulius 
ir Girkalnį važiavome į Raseinius, šios 
vietos man jau buvo gerai žinomos, nes 
jose buvau ne tik nepriklausomos Lietu
vos laikais, bet ir anksčiau, dar prieš iš
vykdamas į Ameriką. Piavažiavoine pro 

Valia tkiškes, Kasbaraičiu8> Šarkius, Mic
kus^ Paverkšnius ir kitus apylinkėje bu
vusius kaimus. Kaimų, aišku, dabar nėra, 
nes visi tos apylinkės laukai iš ūkininkų 
atimti. Jų žemė paskirta į rusiškus dvarus 
— valdžios kolūkiais vadinamus, o buvu
sieji ūkininkai paversti naujų dvarų ver
gais, gaunančiais mažesnį atlyginimą, ne
gu prieš 1862 vergai gaudavo-.

Bet labiausiai man- širdį suskaudo pa
čiuose Raseiniuose. Savo laiku tai buvo 
nepaprastai gyvas, gražus ir gražiai au
gantis miestas. Senovėje Raseiniai buvo 
svarbus susisiekimo ir administracijos 
centras. Iš Raseinių buvo valdomi dideli 
Lietuvos plotai- Raseiniuose gyveno aukš
ti pareigūnai, namus čia turėjo turtingi 
ponai ir bajorai. Net ir nepriklausomos 
Lietuvos laikais Raseiniai klestėjo...

Kai šių metų liepos mėnesį įvažiavau 
į Raseinius, tai pažinti jų negalėjau. Visi 
keleiviai buvo girdėję apie Raseinių rin
koje stovėjusią Žemaičio stovylą. Norėjo 
ten nuvažiuoti ir stovylą pamatyti, bet 
negalėjo jos rasti. Aš pats Raseinius pa
žinau, bet ir aš susimaišiau, negalėjau 
rinkos atpažinti. Pasakiau šoferiui, kuria 
gatve pasukti, bet kai privažiavo prie tos 
vietos, kur rinka turėjo būti, tai aš pra
dėjau) abejoti.

Netrukus paaiškėjo, kodėl taip viskas 
buvo neaišku). Anksciaui aplink rinką bu
vo apstatyti namai. Kai kurie buvo dideli 

ir gražūs. Dabar vienoje rinkos pusėje 
visai namų nėra. Pačioje rinkoje pradėjo 
augti medžiai. Į rinką įvažiavęs tuojau 
pamanydavai stovinčią Žemaičio stovylą. 
Dabar už medžių jos negali įžiūrėti. Tik 
visai arti prie jos privažiavęs pamatai 
Žemaitį.

Žemaitis karo metu nenukentėjo. Bu- 
vo sudeginti rinkos srityje buvę namai, 
bet pati stovylą nepaliesta. Privažiavus

Nepriklausomoje Lietuvoje, Raseiniuose imta 
Žemaičio fotografija

prie jos, paprašiau, kad man leistų sto
vylą nufotografuoti, čia įdedui dabartinio 
Žemaičio fotografiją. Kartu įdedu ir prieš 
karą buvusio žemaičio fotografiją.. Prie

Dan Kuraičio imta Raseiniuose stovinčio Žemaičio 
fotografija 1962 metu liepos 22 dieną

lietuvių, pastatyto Žemaičio rusai užkalė 
kažkokią lentą su parašu, bet man nepa>- 
vyko užsirašyti joje iškaltų žodžių.

Nuo Raseinių rinkos turėjome išva*- 
žiuoti ant kelio, einančio į Šiluvą. Beva
žiuodami prie to kelio, pravažiavome vi
sai pro mano sesers namus.

Dan Kuraitis

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų Ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.r GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 33210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket'drtad. 
nuo b—u. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪN AS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

uriso tel.: nt; 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ii- 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

BALFININKAI BALTIMORĖJE
(XI Ralfo Seimas)

Septyniasdešimt delegatų ir 
geras būrelis svečių susirinko į 
Vienuoliktąjį Balfo Seimą Bal- 
timorėje š. m. spalio 12-14 die
nomis. Seimas buvo pradėtas di- 
rektoriato posėdžiu ir susipaži
nimo vakariene lietuvių svetai
nėje, spalio 12 d.

Spalio 13 d. buvo skirta sei
mo darbams ir iškilmingai va
karienei, į kurią atvyko Lietuvos 
atstovas p. J. Rajeckas, Baltimo- 
rės Pašto viršininkas p. Laukai
tis, Department of State parei-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P.
flį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

...........   S
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAibrook 5-8063
■

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Teisybės Mylėtojai
balsuos už Wells

Praeitą sekmadienį, spalio 
14 dieną, Lietuvių Auditori
joje įvyko Teisybės Mylėtojų 
Draugijos narių susirinkimas. 
A. Kaulakis perskaitė praeito 
susirinkimo nutarimus, o kiti 
valdybos nariai informavo 
apie draugijos reikalus. Pla
čiau pranešė apie narius ligo
nius ir mirusius. Visi rapor
tai buvo priimti.

Apsvarsčius draugijos rei
kalus, Petras Kenutis iškėlė 
teisėjo Alfonso F. Wells kan
didatūros klausimą. Kenutis 
plačiau pakalbėjo apie šį 
lietuvį teisėją, apie gerą jo 
vardą ir pasiūlė susirinkimui 
paremti teisėją Wells ir ar-

Nugabentas j Lincoln Zoo, 
atsipeikėjęs aras su dideliu 
apetitu suėdė jam pateiktus 
mėsos pietus ir ten pasiliko 
gyventi.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta spalio 
24 d., trečiadienį, Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W.‘ 43rd St., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS I

LOVEIKIS M.Dalis
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

gūnas Dr. Darragh, prelatas 
Mendelis bei visa eilė garbės sve
čių, Balfo vadovybė ir keli šim
tai baltimoriečių, Balfo rėmėjų.

Seimas baigėsi iškilmingomis 
pamaldomis šv. Alfonso bažny
čioje bei naujojo direktoriato 
posėdžiu Southern viešbutyje, 
čia buvo išrinkta Balfo Centro 
Valdyba bei ryškinti seimo nu
tarimai — rezoliucijos.

Aukos šalpai. Vienuoliktasis 
seimas įvyko gana ankstyvą ru
denį, kai daugelyje didesnių vie
tovių dar nė nepradėta Balfo 
vajai, tačiau daugelis seimo at
stovų iš įvairių skyrių seimui at
vežė dovanų: Los Angeles, Cal.

200, Flint, Mich. — 35, Bos
ton, Mass — 1,000, Providence, 
R. I. — 200, Washington, D. C. 
—* 100, Waterbury, Conn. — 
603, Baltimore, Md. — 1,500, E. 
Chicago, Ind. — 200, Detroit, 
Mich. — 600, Pittsburgh, Pa. — 
225, New York, N. Y. — 600, 
Philadelphia, Pa. — 100, Čikagos 
Apskritis — 2,010, Cleveland, 
Ohio — 1,000, Hollywood, Fla. 
— 100, Linden, N. J. —- 30 ir 
p. Aleks. Banys — 10 dolerių.

Viso seime įteikta 8,513 do
lerių. Kai kurios vietovės vieto
je atstovų prisiuntė pinigus į 
Centrą, norėdamos bent taip da
lyvauti seime.

Valdžios rinkimai
Seimas neturėjo didelių sun

kumų sudaryti Balfo vadovybę. 
Vienbalsiai aprobavo trijų gru
pių pristatytus 9 kandidatus į 
direktoriatą. Sandarai nesura
dus tinkamų savo kandidatų, 
pats1 seimas išrinko ne 13, bet 
16 direktorių. Daugiausiai bal
sų gavo, kaip ir priderėjo, po
nia Dr. E. Armanienė, seimo ren
gimo komiteto pirmininkė.

Direktoriai, susirinkę po pa
maldų, spalio 14 d., labai leng
vai ir sutartinai surikiavo naują 
Centro Valdybą, išrinkdami pir
mininku kan. dr. J. Končių, vice
pirmininkais : A. Trečioką, J. 
Audėną, dr. E. Armanienę, St. 
Lūšį. Nora Gugis liko nacionale 
sekretore. A. Senikas išrinktas 
iždininku, VI. Barčiauskas — 
protokolų sekretorium. Revizi
jos komisiją išrinko pats sei
mas iš p. p. P. Minkūno, J. Lauč- 
kos ir M. Klimo. Naujoji Balfo 
vadovybė pasižadėjo nuoširdžiai 
aukotis ir aukoti lietuvių šalpos 
darbams Balfe.

Seimo posėdžiams sumaniai ir 
gražiai vadovavo C. Surdokas, 
padėdamas veiklaus sekretoria
to ir kitų prezidiumo narių.

Seimo nutarimai
Seime didžiausiu rūpesčiu bu

vo, kaip pripildyti Balfo aruo
dus, į kuriuos žiūri iš viso pa
saulio daug alkanų ir ašaromis 
pasruvusių lietuviškų akių. Sei
me taip pat gilintasi į šalpos 
problemas Vakarų Vokietijoje, 
kur Balfo kolektyvinė šalpa kei
čiasi į individualią. Niekas nė 
neišsitarė, kad reiktų Vokietijo
je likusius mūsų varguolius, in
validus, senukus, našles ir naš
laičius užmiršti, palikti vietos 
valdžios globai. Priešingai, daug 
svarstyta ir rūpintųsi, kaip su
mažinti administracijos išlaidas, 
o sustiprinti šalpą, kaip gauti

tam tikslui daugiau pinigų, kai 
nebebus galima nuvežti laivais 
pupų, miltų, sviesto ar pan. In
dividualioms siuntoms tikrai rei
kės ir daugiau darbo ir daugiau 
lėšų.

Seimas įpareigojo Centro Val
dybą atkreipti daugiau dėmesio 
ir į šalpos reikalingus JAV gy
venančius lietuvius; prašyta į 
Balfo darbus ateiti buv. Balfo 
stipendininkus1; aukų rinkimui, 
narių verbavimui ryžtasi sustip
rinti Baisiojo Birželio minėji
mus. Seimas įpareigojo Centro 
Valdybą tarpininkauti privati-I 
nių siuntinių pasiuntiniui j Lie
tuvą ir pan.

Seime apgeilestauta, kad atsi
randa vis daugiau ir daugiau 
įvairių šalpos fondų ir dėl to 
nukenčia “United Lithuanian” 
bei mažėja lėšos bendrai lietuvių 
šalpai.

Šeiminės iškilmės
Seimas turėjo ir gražių iškil

mių. Spalio 12 d. įvyko susi
pažinimo agapė, praėjusi labai 
jaukioj nuotaikoj. Pats1 seimas 
pradėtas himnais, vėliavų įneši
mu, garbės sargyba ir buvo pa
sveikintas asmeniškai Baltimo- 
rės šeimininko, Mayoro, kuris 
spalio 13 d. paskelbė Balfo Die
na Baltimorėje, o Mary lando gu
bernatorius paskelbė Balfo Die
ną visoje valstybėje. Daug svei
kinimų žodžiu ir raštu seimas, 
gavo iš įvairių asmenų ir orga
nizacijų, ypatingai iš lietuvių 
tremtinių V okieti j o j e.

Seimo dienos* pabaigoje įvyko 
iškilminga vakarienė, kurioje da
lyvavo ir sveikinimus tarė De- 
partament of State aukštas pa-
reigūnas — Dr. Darragh, Lietu
vos Atstovas bei kiti svečiai. Sei
mo eigą rekordavo Voice of 
America pareigūnai, į Lietuvą 
buvo perduoti Balfo pirminin
ko ir reikalų vedėjo sveikinimai 
per tą patį Voice of America.

Seimas vainikuotas iškilmin
gomis pamaldomis šv. Alfonso 
bažnyčioje, kurias laikė pats 

pirmininkas kan. J. Končius, 
trumpą pamokslą pasakė rekalų 
vedėjas, o pačias iškilmes mal
dininkams labai gražiai pristatė 
prel. L. J. Mendelis, senas Balfo 
rėmėjas ir didelis šalpos bei mi

tėjančiuose rinkimuose bal
suoti už jį. Kenučio pasiūly
mas buvo paremtas ir susirin
kimo vienbalsiai priimtas.

Susirinkimo dalyviai ne tik 
patys nutarė balsuoti už tei
sėją Wells, bet ir kitiems pa
tars taip daryti.

Draugijos narys

Aras buvo pagrobęs šunytį
Praėjusį savaitgalį didžioji 

sensacija Chicagoje buvo di
delio “auksinio” aro apsilan
kymas ir jo sukeltas triukš
mas. Aras buvo pastebėtas be
sėdįs medžio galūnėje 4800 
bloke Greenwood Avenue. Bū
riui žmonių susirinkus pasi
žiūrėti svečio nebuvėlio, aras 
staiga kaip bomba nėrė že
myn ir pasitvėrė kieme bė
giojantį mažą 8 mėnesių am
žiaus šunytį, šunyčiui palei
dus gerklę, išbėgęs savininkas 
šluotos kotu bandė arą at
mušti, bet nieko nepadarė. 
Tada pasitaikęs policininkas 
dukart šovė, nepataikydamas. 
Aras, palikęs grobį, užlėkė 
ant stogo ir atsitūpė ant kami
no. Žiūrovų jau buvo didelė 
minia, kai atvykęs su rami
nančiais šoviniais policinin
kas pataikė į arą viena ra
minančia kulkele ir tas čia 
pat užmigęs pasidavė paima
mas.

sijų darbų mecenatas-promoto- 
rius.

Reikia pabrėžti, kad Balfo iš
kilmės, vaišės ir gražus svečių 
priėmimas’ buvo atlikti vietos 
balfininkų lėšomis ir pasiaukoji
mu. Iš šalpai suvežtų aukų Sėi-
mui ruošti nebuvo išleista nė 
vieno cento, priešingai, Baltimo- 
rės balfminkai, vadovaujami p. 
Dr. E. Armanienės, įteikė sei
mui 1,500 dolerių ir pažadėjo ne
trukus dar įteikti 500. Seimo at
stovai bei Balfo vadovybė į sei
mą atvyko ir čia nuoširdžiai dar
bavosi negaudami ne tik jokio 
atlyginimo, bet ir kelionės išlai
dų. O atvykusių buvo iš gana 
toli: Floridos, Chicagos, Detroi
to, Clevelando, Bostono, Provi
dence, Pittsburgh© ir pan. Gau
siausioji delegacija buvo iš New 
Yorko. K. L. J.

MARY BALNIS
Pagal tėvus Druktenis

Gyv. 2910 W. 40th Street
Mirė 1962 m. spalio 21 d., 8:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Maniatis ir jos vyras Ted, sūnus 

John, jo žmona Helen, 13 anūkų, sesuo Sophie šimulis su šeima, se
serų vaikai: Jean Janda su šeima, Irehe Galvin su šeima, Lilian 
Lyons su šeima, Louis Šimulis su šeima, Arvin šimulis su šeima, Lo
renz Šimulis su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero Rėmėjų D-jai, Marizonų Kolegijos Rė
mėjų D-jai, Liet. Kęstučio Klubui, Liet. Piliečių Darbininkų Pašalpos 
Klubui, Amerikos Piliečių Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, spalio 24‘dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Balnis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA WANS 

<84S SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Nauja lietuviška mokykla Čikagoje
Šiuo melu, kai mūsų jaunųjų 

tarpe gimtoji kalba vis labiau 
praranda savo pozicijas, visi 
džiaugiamės, kai atsiranda reiš
kinių, kurie dar lietuviškumą 
stiprina. Prie tokių reikia pri
skirti ir naują, kad ir mažytę, 
lietuvybės tvirtovėlę — tik ką 
įsteigtą Gage Parko lietuvių ko
lonijos mokyklą Čikagoje.

Gage Parko lietuvių kolonija 
išaugo dar visiškai neseniai, ga
lima sakyti, paskutinių metų — 
kilų bėgyje, kai buvo šiame ra
jone pastatyti Jaunimo namai 
ir kai mūsų tautiečiai, daugiau
sia naujieji ateiviai, ėmė čia 
pirktis namus.

Spalio 20 d. Gage Parko pa
talpose pradėjo veikti minėta 
šeštadieninė mokyklėlė. Lietu
vybei neabejingi mūsų tautie
čiai jau pirmąją dieną suvedė 
50 vaikučių (iki šiol suregist
ruota 62). Tik ką išrinktas tė
vų komitetas (L. Kazėnienė, V. 
Markevičius ir D. Kurauskie- 
nė), drauge su mokyklos vedė
ju mokyt. J. Kavaliūnu darė 
viską, kad visi sunkumai būtų 
nugalėti. Todėl visų buvo di
delis džiaugsmas, kai Parko 
vadovybė paskyrė mokyklos 
reikalams gana erdvią saliukę, 
kurioje ir pradėtos pamokos. Ir 
toliau pamokos vyks normalia 
tvarka: prasidės 10 vai. ryto, 
baigsis 2 vai. po pietų. Jeigu 
pirmąjį šeštadienį dauguma 
vaikų atėjo dar be vadovėlių, 
tai ateinantį šeštadienį jau visi 
turi ateiti aprūpinti lietuviško
mis knygomis ir kitomis moks
lo priemonėmis. Veikia visi 
septyni skyriai, bet daugiausia 
mokinių yra I ir II-jame sky
riuje. Tuo tarpu dirba du mo
kytojai (J. Kavaliūnas ir M. Pė- 
teraitienė), bet greitu laiku at
siras tautinių šokių pamokų 
vedėja; bus mokoma ne tik lie
tuviškai skaityti, rašyti, bet ir 
dainuoti. Gerai daliai tėvų pa
geidaujant, numatoma pakvies
ti gerą patriotą lietuvį kunigą, 
kuris išmokytų mažuosius (ku
rių tėvai pageidautų) bent po
terius lietuviškai kalbėti bei 
melstis, einant principu, kokia 
kalba maldas vaikystėje pradė
si kalbėti, tokia ir senatvėje 
jmelsies ... Parko vadovybė, 
būdama palanki mokyklėlės rei
kalams, pažadėjo už 2—3 savai
čių paskirti dar vieną patalpą.

Jūsų korespondentui teko ste
bėti kai kuriuos vaikų registra
cijos momentus. Štai pora 
smulkmenų:

— Kurį skyrių Tamstos sū
nus lanko amerikiečių mokyk
lose?

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

šeštą, atsako molina. Bet 
lietuviškai jis nemoka nei skai
tyti, nei rašyti. Jūs įrašykite į 
pirmą. Tai kas, kad jis didelis. 
Kai išmoks — pakils ir skyriais 
aukštyn! ...

Arba: — Mano mergina tik 
6 metukų; amerikietiškos mo
kyklos ji dar nelanko. Priimki
te ją: noriu, kad pirmiau pra
moktų lietuviškai.

Pora pavyzdingų lietuvių tė
vų (Petkus, Markevičius) atve
dė po ketvertą gražių berniukų 
ir mergaičių; po 2—3 daugelis 
šeimų. Tėvų komitetas darys 
viską, kad turintieji gausias šei
mas proporcingai mažiau mo
kėtų už mokslą.

Reikia pasidžiaugti tėvais ir 
ypač motinomis: jos visomis 
išgalėmis tempia savo “balvo- 
nus” į mokyklėle, kad mokytųs 
lietuviškai. Ir vaikučiai, rodosi, 
patys neabejingi lietuviškam 
mokslui: Čia tarpe savęs kalba 
lietuviškai! ..

Žinoma, yra šiek tiek ir iš
imčių:

— Mano 14-os metų berniu
kas beveik nė žodžio nemoka 
lietuviškai. Taip jau susidėjo
— teisinasi viena motina. — Bet 
jūs, tikiu, jį geriau išmokysi
te, kaip aš.

Ir mokytojai šypsosi, nieko 
nesako, tik iš jų akių jausti ga
lima, kad pabandys.

Iš 50-ies mokslą pradėjusių 
mokinių tik 20 dabar lankė ku
rias nors lietuviškas šeštadieni
nes mokyklėles, gi likusieji 30
— nelankė. Taigi, jeigu tėvai ir 
mokytojai bus kantrūs, parei
gingi —< nebėra abejonės, kad 
daug kas bus laimėta lietuvybei. 
Tik prisiminkime, kokį didelį 
darbą per pastarųjų keletą metų 
išvarė kun. A. Trakio, Kašubos 
ir kitų įsteigta K. Donelaičio 
vardo šeštadieninė lituanistinė 
mokykla, sutelkusi per 200 mo
kinių. Deja, šiandieną ji per
pildyta; jai trūksta žmoniškų 
patalpų. Nors šeštadieniai ki
toms mokykloms ir laisvi, ta
čiau tiek krikščioniškos, tieg 
nekrikščioniškos, tiek taip vadi
namos lietuviškos parapinės 
mokyklos, tebėra Donelaičio 
mokyklai abejingos: ir už gerą 
pinigą neatveria, šeštadieniais 
savo durų. O donelaitiškiai vai
kučiai dažnai nebegauna ir kė
dės atsisėsti, nei savo lietuviško 
elementoriaus ant stalelio pasi
dėti. Kaip gi tokiose aplinky
bėse vaikai gali skaityti, rašyti? 
O tačiau skaito ir rašo; gražiai 
kalba lietuviškai. Tai didelis 
mūsų mokytojų ir tėvų nuopel
nas! Gaila tik, kad ne plačios 
lietuvių visuomenės.

Beveik nėra abejonės, kad ir 
Gage Parko mokyklėlės moki
nių skaičius greitu laiku paaugs 
gal iki kokio šimto; nemažas 
skaičius gerų lietuvių tėvų savo 
vaikučius atgabens ir iš toliau.

Kol bus tokių tėvų — lietu
vybė nežus! A. T-lis

Teisėjas A. Wells 
puikiai sutvarkė 
trafiko teismą 

c

Niekas neišsisuks teisme net 
su senai gautais tikėtais
Jei esi gavęs trafiko tikėtą 

prieš 10 ar 12 metų ir nebesirū
pinai, dabar laikas pradėti rū
pintis.

Šiuo metu yra peržiūrimos 
(atgaivinamos) senos bylos, 
pradedant 1948 metais* ir išra
šomi varantai. Per pastaruosius 
3 mėnesius išrašyta 25,000 va
rantai, — pareiškė vyriausias 
Trafiko teismo teisėjas Alfonse 
F. Wells.

Kaip tas senų bylų atgaivini
mas veikia, vaizdžiau patirsi, ka
da policininkas sulaikys dėl ko
kio nors* prasilenkimo su trafiko 
taisyklėmis. Prieš paleisdamas 
tave dabar trafiko policininkas 
telefonu paskambins Trafiko tei
smo klerkui, kurs skubiai per
žiūrės seniai išduotų tikėtų bylų 
sąrašus ir — ilgiausiai — per 20

HELP WANTED — MALE-FEMALE HĖLP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininky ir Darbininkių Re i k i a Darbi n i n kų ir Darbi n i n k i ų

WOMEN SALES MEN
EARN MONEY

&
$AVE MONEY 

(immediate 20% discount) 
for 

CHRISTMAS
By working with us at

THE FAIR
Apply in person 

Personnel office — 9th floor 
STATE & ADAMS STS.

minučių duos atsakymą, kad ta
vo pavardės sąraše nėra, arba 
atsiųs tavo seno tikėto bylą ir 
varantą tave suimti.

Senos, nesumokėtos ir užvil
kintos bylos yra daugumoje už 
tokius nusižengimus, kaip per 
greitas važiavimas, pervažiavi
mas raudonų šviesų, bet yra ir 
tokių bylų, kur vairuotojas yra 
per metų eilę prisirinkęs visą ko
lekciją tikėtų ir juos šalin nu
metęs. Tokie turėsią išgirsti di
desnę muziką.

Bylose yra išskirta keli tūks
tančiai tokių “keisų”, kur vai
ruotojas yra policininkui įteikęs 
kaip užstatą savo leidimą auto
mobilį vairuoti ir paskui arba 
vairavęs be leidimo arba kokiu 
nors būdu naują leidimą gavęs.

“Senose bylose mes radome 
daug vairavimo leidimų, priseg
tų prie tikėtų kopijų”, — sako 
teis*. Wells. “Tokias bylas mes 
pasiuntėme valstybės sekretoriui 
Charles Carpentier. Dabar, kai 
automobilistas prašo naujo lei
dimo vairuoti automobilį, valst. 
sekretorius praneša Trafiko teis
mui. Tikrindami radome šim
tus tokių, kurie vairavo vi
siškai be leidimo, tikėdamiesi, 
kad niekas apie tai nieko nesu
žinos”.

Per pirmuosius 1961 metų aš
tuonis1 mėnesius Trafiko teismas 
surinko $4,671,556.53 bausmių 
ir teismo išlaidų, o per aštuonis 
šių metų mėnesius surinko jau 
$6,233,833.60, tai yra 33.4 nuo
šimčių arba $1,562,277.07 dau
giau kaip pernai per tą laiką. 
Teisėjas Wells mano, kad Trafi
ko teismas ateityje surinks vi
dutiniškai apie 11 milijonų do
lerių. Vien praeitą rugpiūčio 
mėnesį buvo surinkta $1,116,- 
847.2*8.

Per 1959 metus “tik 14 nuo
šimčių pabaudų už trafiko nusi
kaltimus tebuvo snimokėta. šian
dien daugiau kaip 50 nuošimčių 
pabaudų sumokama dar anks
čiau negu teismo diena ateina. 
Tatai reiškia didelį teismui išlai
dų ir darbo jėgų sutaupymą”.

Jungtinių Tautų Diena 
Ciceroj

Cicero prezidentas Jerry F. 
Justin spalio 24 dieną paskelbė 
Jungtinių Tautų Diena. Tą die
ną sueina lygiai 17 metų nuo 
šios tarptautinės organizacijos 
įsteigimo.

Cicero prezidentas yra įsitiki- 

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photn
Lina Medina, kuri dabar yra 28 mėty amžiaus, 1939 m. pagimdė 

sūnų. Ji buvo jauniausia motina, nes tada turėjo tik pusšeštų me
tu amžiaus. Nuotraukoje ji parodoma su pustrečių mėty savo sū
num, Gerardo (ji tada buvo 8 me+y amžiaus). Medina gyvena Lima 
mieste, Peru respublikoje, ir ten dirba vienoje firmoje kaipo ma
šininkė. Jos sūnus jau yra 23 metų ir studijuoja sąskaitybą.

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti valgykloje prie stalo (lunch

room) 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REPAIR MAN
For Brown & Sharpe Automatics 

Also operators Brown & Sharpe.
Operate and set up. Need capable 

men for steady employment. 
Pleasant working conditions. 

Paid vacation. Insurance benefits. 
Overtime. 48 hrs. or more.

TANKO SCREW PRODUCTS
9244 SO. STONY ISLAND.

RE 1-1310

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA nebrangiai 10 arba 
20 akrų geros dirbamos žemės be tro
besių, nuo Chicagos 45 mylios, arti 
Valparaiso miesto Indianoje, prie ge

ro kelio. Skambinti Chicagoje 
TR 3-6916

AUTOMOBILES—TRUCKi 
AutomcOi i i ai —- Sunk veži mia l

57 FORD,
4 door station wagon auto, 

6 cylinder, R. H., P. S., 
like new tires, 

excellent condition, 
suburbs driven, 

must Sell, best offer. 
Phone 679-3752.

53 FORD 
CONVERTIBLE, 

standard transmission, 
excellent condition, 

no rust, $175. 
Phone 784-2867.

nęs, kad Jungtinės Tautos yra 
atlikusios didelį bendrą darbą, 
ir kad jos gali dar daugiau pa
sidarbuoti pasaulio taikai. Šia 
proga visiems gyventojams pri
menami principai, pagal ku
riuos buvo sudaryta ši tarptau
tinė organizacija. Prezidentas 
Justin kviečia visus ciceriečius 
gražiai paminėti Jungtines Tau
tas ir pastudijuoti šios organi
zacijos principus. KPD.

Siuntiniai į Lietuvą
Siunčiame įvairius siuntįftius 

į Lietuvą — jūsų pačių atneš
tus arba galite medžiagas nusi
pirkti čia pat pas mus labai 
prieinamom kainom.

Siunčiame maisto siuntinius 
taip labai pageidaujamus dabar 
dėl nederliaus Lietuvoje.

Dėl kainų teirautis pas mus
O R B I S - N I D A

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
PR 6-2009

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DRAUGAS IR BIČIULIS

DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas.

2950-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

PARDUODAMAS BIZNIO NAMAS: 
taverna ir 3 butai. Priimsiu mainais, 

ką kas pasiūlys tik ne bizni. 
2855 W. 38 St.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS kambarys Brighton 
Parke moteriai pensininkei arba dir
bančiai naktinėj pamainoj, galima 

naudotis virtuve. VI 7-1266.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
$45 mėnesiui. Tel. VI 7-8582 (8 —11 
vai. iš ryto arba 1—6 vai. vak.), šeš
tadieniais ir sekmadieniais TO 2-7904 

ir prašyti Mrs. Gard.

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 3138 Archer Avė.
FR 6-4681.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j ai iir Ta isyto j ai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutua 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VA AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Svarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. VA 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų VA 
kmb. mūr. bungalow Marauette Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4*4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

OAK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
rriokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Svarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 8 metų, garažas, 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū
sio. tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklvpas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus sklv
pas, nuomos no $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

N F RIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BŪTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 6?nd ir California, našlė parduo
da. $29.500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN. T % aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23.500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėiimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
i otvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow* su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marauette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marauette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x4, garažas, 30, p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ,ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra. 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16.800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti narkas. mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras. aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950,

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv, atskiri ga
zu šild'.. mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
auette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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